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Sziasztok!

Lassan itt a nyár, az eső is eláll, és jön a ballagás. Bar 
ahogy a diákságot ismerem, lesznek egy páran, aki a 

sajátjukra sem jönnek el. No nem baj, mi azért búcsú
zunk. Legalábbis a főszerkesztő és az egyik szerkesztő, 
lévén hogy negyedévesek vagyunk.

Hátrahagyunk egy zárószámot -  május lett az áprilisi 
megjelenésből -  és még jónéhány korábbi újságot, 

bennük szórakoztatóbb, elgondolkodtatóbb. nevetsége
sebb vagy kevésbé jó cikkel, verssel. írással.

Erre a hónapra is van egy-két különlegesség, mint pél
dául a Zaci, a G-Pont és egy tavalyi túrázás történe

te. A fotók közül pedig a címlap magáért beszél, de a hát
lap sem rossz. Szerintetek?

Jövőre a szerkesztőség megújul, kiváló tördelünk átve
szi az irányítást és megreformálja a lapot. Sok sikert 

hozzá!

Nektek, kedves olvasók egy nagy kalappal a vizsga- 
időszakra, és szuperjó nyaralásokat a szünetre.

Ez tehát a “97/98-as tanév utolsó TÜ-je. 8-ból 7.

Üdvözöllek olvasó!

Tavasz van. változások ideje. Választások ideje. Vá
laszt az ország, választott a főiskola diáksága is. 

Újonnan megválasztott főszerkesztőként adatott meg a 
lehetőség, hogy üdvözöljem azokat, akik az év során hű
séges olvasóink voltak, vagy kevésbé hűségesek, és azo
kat is, akiknek csak véletlenül vetődött ide a tekintete.

Az újságot szeptemberben láthatjátok viszont legkö
zelebb -  megújult külsővel és belsővel várunk ben

neteket a tanszékeken, meg mindenütt ahol eddig is olt 
voltunk.

Addig is: rövid és eredményes vizsgaidőszakot, hosz- 
szii és forró nyarat kívánok mindenkinek.

Egész Tamás
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Uj főigazgató a JGYTF -en!
A Főiskolai Tanács döntésének megfelelően 1998. július 1-től négy esz
tendőre Dr. Galambos Gábor személyében új főigazgatót választott a tes
tület a JGYTF vezetői székébe. A számítástechnika tanszék vezetőjével 
megválasztása után beszélgettünk.

TŰ: -  Ketten nyújtottak be pá
lyázatot a főigazgatói poszt betöl
tésére. Hogyan történt ennek elbí
rálása?

Galambos Gábor: -  Bár a pályáza
tot a Közoktatási Minisztérium írja 
ki, ez valójában a főiskola belső 
ügye. Az elbírálás két lépésben törté
nik. Először a Főiskolai Értekezlet 
vitatja meg a pályázatokat, és véle
ménynyilvánító szavazással küldi to
vább a döntési joggal rendelkező Fő
iskolai Tanács eié, amely már csak 
egy jelöltet küld a minisztérium felé. 
amely végül kinevezi a főigazgatót.

TŰ: Folytatni szeretné a vezetői 
tradíciókat -  ha lehet ezt a kifeje
zést használni vagy egy új stílust 
képvisel?

G.G.: -  Visszatekintve az előttem 
lévő főigazgatóra, nekem nagyon im
ponált az a magabiztosság és lendü
let, ami a Szalay tanár urat jellemez
te. A mostani főigazgató munkájában 
pedig a megfontoltság tartozik azok 
közé a vezetési stílusok közé, ame
lyeket szeretnék követni, magamé
nak tudni, de vannak más szempont
ok, amelyekben el akarok térni ezek
től, hiszen a folyton változó világban 
a felsőoktatási intézményeknek is al
kalmazkodni kell a kor követelmé
nyeihez.

TŰ: -  Melyek azok a legfonto
sabb gondolatok, amelyeket a pá
lyázatában is felsorolt, és mintegy 
programként az elkövetkezendő 
négy évben szeretne megvalósíta
ni?

G.G.: -  Négy fő pont köré csopor
tosítottam a tennivalókat: az oktatás, 
a kutatás, az integráció és a mene

dzselés területei köré. Ezek közül a 
kutatást emelném ki. hiszen a főisko
lának ezen a téren van a legtöbb pó
tolnivalója. A felsőoktatásnak velejá
rója a kutatás. A hallgatóknak talál
kozniuk kell az oktatóik között olyan 
emberekkel, akik új módszereket 
próbálnak ki, és akik be tudják mu
tatni a kutatási területeken kiforrott 
újdonságokat. Másik hasonlóan fon
tos dolog a főiskola menedzselése. 
Gondolok itt például arra, hogy a Ta
nárképző Főiskola az írott cs elektro
mos sajtóban olyan súllyal jelenjen 
meg. amelyet itt Szegeden képvisel, 
hiszen a JGYTF 2700 hallgatójával 
tömegében a második legnagyobb 
felsőoktatási intézmény a városban. 
Ez inár csak azért is fontos, mert ma
napság egyre nagyobb harc folyik a 
hallgatókért és ezért nem mindegy, 
milyen kép alakul ki a főiskoláról. 
Ezen kívül a menedzselés alatt énem 
még a tanszékek aktívabb támogatá
sát az uj képzési formák indításában.

TŰ: -  Milyen változásokra lehet 
szükség, hogy egy tanári oklevelet 
nyújtó intézmény friss diplomásai 
a munkaerőpiacon jó eséllyel in
dulhassanak?

G.G.: -  Ismert tény. hogy a tanár
képzés válságban van. A minisztéri
um a túlképzés miau évről-évre tu
datosan építi le a tanárszakokra fel
vettek létszámát. Ennek az a követ
kezménye, hogy csökken a végzett 
hallgatók aránya, s így a lehetőségek 
megnőnek. Önmagában ez nem oldja 
meg a helyzetet. A hagyományos 
szakok mellett szükség van az elvá
rásoknak megfelelően specifikus 
képzésekre, mint például a betétla

Névjegy

Galambos Gábor 1947-ben szü
léiéit Szegeden.
Felsőfokú tanulmányait a Jó
zsef Attila Tudományegyetemen 
végezte programtervező mate
matikusként. 1992-től a JGYTF  
Számítástechnikai Tanszékének 
vezetője, a matematikai tudo
mányok kandidátusa. .

pos képzési formák, amelyek valós 
társadalmi igényeket elégítenek ki, s 
ezáltal a hallgatók elhelyezkedési le
hetőségei javulnak.

TŰ.: — Melyek azok a problé
mák, amelyek az elkövetkezendő 
négy évben megoldásra várnak?

G.G.: -  A közeljövő legizgalma
sabb kérdése az Universitas létrejöt
te, ami a tervek szerint 2001-re való
sul meg, és a főiskola szempontjából 
csak pozitív lehet, hiszen ha csak az 
ezzel járó beruházásokat nézzük -  
gondolok itt az Ady téren épülő in
formációs centrum építésére vagy a 
kreditrendszer bevezetésének elő
nyeire akkor érezhető, hogy a hall
gatók ebből csak profitálhatnak. 
Emellett az Universitas a megoldás 
az olyan problémákra, mint például a 
kollégiumi férőhelyek bővítése.

Ami pedig a tandíj emelését illeti, 
én nem hiszem, hogy drasztikus vál
toztatásokra lesz szükség. Egy eset
leges emeléskor meg kell találni azt a 
kényes egyensúlyt, ami az igények és 
a fizetőképesség között lehetséges.

Görög Zsolt

3



‘Betekintő

A többségnek
Három nap, amiért érdemes volt idejárni. Három nap 

az életünkből.
Tőletek függött, hogy melyiket választottátok: aki 

akart, az talált magának megfelelő szórakozást. Aki pe
dig nem... Nos, igen. Ismét ti voltatok többen.

A főiskolára majdnem háromezren járunk. Ehhez ké
pest (és egyébként is) nevetséges volt néhány esemény 
látogatottsági mutatója. Indokok, kifogások persze min
dig vannak, hiszen voltak közben KMKnapok a Szillérin 
(más kérdés, hogy vajon miért egy időpontban volt a ket
tő, hisz bármilyen hihetetlen, voltak olyanok akiket 
mindkettő érdekelt), a tanítás sem szünetelt, de ezek 
igazából nem fontosak, mert csak kifogások. A kifogás 
pedig olyan, mint a s**g. Mindenkinek van.

Ez az írás senkit sem akar bántani. De vegyérek már 
észre, hogy az életben az élmények a legfontosabbak! A 
főiskola pedig mégiscsak az a hely, amely a legtöbb lehe
tőséget nyújtja az élményszerzésre.

Csak egy percet kérek. Ennyi ideig töprengjetek el 
ezen. Köszönöm. Illés Róbert

Az Alma-csoportról
“...A művésznek az a dolga, hogy [...] örömhírt hozzon 

az embereknek.
...Az lenne jó, ha a szükségletnek dolgozónk, a szük

séglet pedig ma, ma is, és minden korokban az a kis győ
zelem a halálon, a MOSOLY, amit ma általában vígjáték
nak, tragikomédiának vagy groteszknek szoktunk műfa
jilag megnevezni.

...Az embereknek mosolyra, örömre, erőre van szüksé
gük, szeretetre van szükségük, hogy éljenek, dolgozza
nak és higgyenek abban, hogy van értelme az életüknek 
és a munkájuknak.” (Latinovits: Emlékszem a röpülés 
boldogságára)

Az Alma-csoport előadása ilyen örömöt és erőt közve
tített a humor áitaí a Juhász Gyula Napok keretében. A 
TÁK-ban egy jó félórára elfelejtkezhetünk a közelgő 
vizsgaidőszak rémlátomásaival, s jót nevethettünk ma
gunkon. Tetszett, ahogyan a csoport tagjai belefelejtkez
tek a játékba (legalábbis kívülről ezt éreztük), és sikerült 
elhitetnünk, hogy többé nem főiskolások a „színpadon”, 
hanem olyanok, akik képesek életre kelteni azokat a cset- 
lő-botló, hús-vér embereket, akik mi magunk va- 
gyunk/lehetünk a hétköznapokban. „A vígjáték önisme
retre tanít.” (L.Z.) Az Alma-csoport is játékkal, humorral 
tanított. Köszönjük az élményt! Megőrizzük a mosolyo
kat!

Kívánom, hogy játszatok tovább is ilyen lelkesen, 
ilyen odafigyeléssel, mert nagyon kelletek nekünk, hogy 
ne felejtsünk el nevetni. Lázár Edit

„Gaudeámusz igitúr et 
spiritusz szankti ámen”

— csillagszemű napok, 
juhászok, gyulák -

Délután egy óra van, és a király még mindig sehol! A 
Főépület udvarán várakozó tömeg fölött érezhetően vib
rál a levegő, a meghívottak csoportba verődve beszélget
nek. Gyula idegesen béget.

Most mintha valami mozgás lenne! Igen: harsonások 
állnak ki a Disz(koronázási)terem ajtajába, és már jön is 
a király. 1. Tamás, a Dominikánus. Mögötte lépdel a tisz
telt klérus: Árpi atya, a főiskola (herceg)prímása, és Zol
tán testvér, a feltűnően nőiesen öltözött ministráns.

itten mostan új királyt koronázunk.

jelentette ki hü alattvalói előtt a király, és mindenkit a 
Terembe invitált, a „szartartásra”. Ahol ö ünnepélyesen 
lemond koronájáról és a többi uralkodói jelvényről, mén 
arra a mai naptól fogva másvalaki jogosult: Fülei „Juhász 
Jácint” Gábor, a tavalyi csillogó szemű. És ekkor átvette 
az irányítást Árpi tisztelendő, mert kezdetét vette a koro
názási mise (a legfergetegesebb, amit e sorok lejegyzője 
valaha is látott).

I. Tamás, a Dominikánus arca súlyos érzelmeket árult 
el, amint királyból visszavedlett főiskolai hallgatóvá; a 
leendő 1, Jácint viszont láthatóan felmagasztosult érzé
sekkel vette át a palástot, majd letérdelt, hogy

Árpi érsek úr fölkenje

Isten és a megjelent oktatók és hallgatók előtt királlyá, 
direkt erre a célra felszentelt étkezési napraforgóolajjal. 
I. Jácint átvette a 
botot, mellyel jel
képesen a világ 
négy tája felé súj
tott (a színpadon 
lévők nem kis ria
dalmára), a koro
nát, tetején a ferde 
juhászbottal és a 
jonatán almát, 
amit később me
gettek.

Történelmi je
lentőségű pilla
nat: a színpadon 1.
Juhász Jácint, sze-
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'Betekintő

Saját költeményét előadja:
Dr. Galambos Gábor, a kincstárért 

felelős kancellár, Gyula bárány 
titkos és valóságos őrzője, a 

Vallon bajuszrend tagja.

retett királyunk, jobbján leánya, aki 
mint egy angyalka, olyan szép (a ke
ze a győztes juhászt illeti, mint a me
sében), a tisztelt klérus és a lemon
dott király, immár civilben.

Az újdonsült uralkodó megfogad
ta, hogy jó királyunk lesz: megvédi a 
főiskolát, meg minden (tisztára az 
„István, a király”), aztán megkezdte 
országlását. Első dolga, hogy maga 
mellé (alá) kancelláriát válasszon: 
következett tehát a kancellárok be
mutatása. Mind arra érdemes, kiváló 
ember -  mind úgy néz ki, mint a „Sü
sü, a sárkány” kancellárja: stóla meg 
négyszögletű sipka. Az egy ik verset 
mondott, a másik üzenetet hozott a 
török császártól meg a háremhölgye- 
itöl, egyszóval látszott: Jácintunk 
nem tévedett nagyot, mikor őket vá
lasztotta.

A beavatási szertartás utolsó epi
zódja volt csak hátra, amikor is be 
kellett az uralkodónak és a kamará
nak bizonyítania, hogy alkalmasak 
posztjukra. Ez

pedig fél deci pálinkával

történt, amit le is nyeltek becsüle
tesen -  a közönségnek kocsányon 
lógtak eközben a szemei. Talán en
nek is köszönhető, hogy a hangulat

1998. áprŰís-rrmjus

egyre oldottabbá vált, igaz, eddig 
sem volt, csak „álhivatalos”.

Hála a Jones Kvintett kitűnő zené
jének, mindenki egy ódon várkastély 
lovagtermében érezhette magát, 
majd később már egy forróvérű rene
szánsz mulatságon egyszóval kor
hű hangulatot teremtett a fúvósötös.

A ceremónia befejezése egyben 
kezdete volt egy másik eseménynek: 
a Csillagszem ű Juhász ‘P5-nak, en
nek megfelelően a fess juhászbojtá
rok (hárman voltak: a „Hajdúsági”, 
„Lázár” és a „Púnk-Juhász”) bemu
tatkozása után kezdődött is a mulat
ságos, ötletes feladatokkal teletűz
delt kétnapos vetélkedő, amely végül 
is „Lázár” győzelmével végződött.

Összegezve: a TŰ tudósítójának -  
és valószínűleg a többi nézőnek is -  
nagyon jó élményben volt része 
1998. április 23-án, szerdán délután 
13.00 órától 14.00 óráig a Díszte
remben és környékén, mert a szerve
zők (a HŐK) humoros, fordulatok
ban gazdag műsort készítettek. És 
hogy ez nemcsak erre az egy vetélke
dőre és koronázásra érvényes, azt az 
is mutatja, hogy a főiskola hallgató
sága és oktatóink igen nagy számban 
vettek részt a többi rendezvényen is, 
elég csak a Topolyán megrendezett 
záróbulira gondolnunk, ahol több 
mint 800 fiatal tombolta ki magából 
a tanulás és iskolába járás okozta fe
szültségeket. (-)

„GYULA”

Irodalom TDK

Április 22-én, kissé megbújva 
ugyan a Juhász Gyula Napok 
programkavalkádjában, de azért 
elég nagy érdeklődés mellett az 
Irodalom Tanszék könyvtárában 
megtartották az idei TDK- 
konferenciát.

A hallgatóság a minden tudomá
nyos igényt kielégítő munkától 
kezdve az üres szócséplésig az 
előadások széles választékával ta
lálkozhatott. A konferencia végére 
rengeteg új ismerettel lettünk gaz
dagabbak. Minden kétséget kizá
róan bizonyítást nyert, hogy a 
West Sídé Story hasonlít Shakes
peare Rómeó és Júliá-jára. Meg
tudtuk, hogy mit változtatott Erkel 
a Bánk bán eredetijén. Néhány 
grafikon segítségével ízelítőt kap
tunk E.T.A. Hoffman csodálatos 
világából. Lehengerlő előadás is
mertetett meg minket a „Carmen” 
egy nem szokványos megközelíté
sével. Minden eddiginél közelebbi 
barátságba kerültünk Szindbáddal 
és Ravasz Lászlóval. Megvizsgál
tuk, miben hasonlítanak és miben 
térnek el egymástól Madách nagy 
müvének illusztrációi. Hallottunk 
kissé szaggatottan, de annál tréfa- 
sabban Kun Vonnegutról. Tovább
ra sincs válasz (illetve rengeteg 
válasz van) a képversek irodalmi 
értékével kapcsolatban, és kiderült 
az is, ha „Kő hull apadó kútba”, az 
nem feltétlenül azt jelenti, hogy a 
falubeli gyerekek célba dobálnak.

Mindent összevetve érdemes 
volt végighallgatni azokat, akik a 
kötelezőkön kívül más munkára is 
éreznek késztetést magukban.

Gratulálunk a nyerteseknek!
Szabó Tibor III. magyar-könyv

tár
Detrich Zsófia III. magyar-ének
Tegzes Orsolya IV. magyar-ének

Seíly
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‘Betelqntő

0)imár\ notessfapok 
Murray Johnston

Kanadából jöttem
Tű: — Murray, mondanál egy 

pár szót magadról és a családod
ról?

Murray; -  23 éves vagyok. Az 
ottani Carleton Egyetemen végez
tem földrajz-biológia szakon. Édesapám csontkovács. Ez 
Kanadában egy nagyon megbecsült szakma. Édesanyám 
pedig a hajléktalanokon segít. Van egy ikertestvérem -  
Dávid -  Kanada északi részén él remeteéletet: halászik, 
vadászik és az Ontario tartomány mintegy 300 000 tavát 
járja be kenujával, A másik testvérem, Scott veterán au
tókat „restaurál”.

Tű: -  Van valami hobbid?
M.: -  Én magam is szeretem a régi kocsikat - van is 

egy 1955-ös évjáratú járgányom, ami már az elmúlt évek 
során nagyon hozzámnőtt. Illetve Rock and Roll - rajon
gó vagyok.

Tű: -  Hogyan kerültél Magyarországra?
M.: -  2 hónapja még New York-ban éltem. Ott talál

koztam egy fiatal sráccal, aki 4 évig tanított Szentesen 
egy középiskolában. Ő ajánlotta nekem, hogy jöjjek Ma
gyarországra. Mivel úgysem volt más tervem a jövőre 
nézve, megfogadtam a tanácsát.

Tű: -  Mit tervezel, meddig maradsz itt?
M.: -  Nincsen konkrét elképzelésem, ez még a jövő ze

néje.
Tű: -  Mi a véleményed a városról? Van kedvenc he

lyed?
M.: -  Nagyon tetszik a város. Gyakran megtalálható 

vagyok a JATE klubban, és szinte minden nap megfordu
lok a Béke tanszéken. Úgy találom, hogy a magyar em
berek nagyon barátságosak.

Tű: -  Hogy tetszik a főiskola, az angol tanszék?
M.: -  Szerintem jó hely, persze akadnak kisebb prob

lémák, de hol nem?
Tü: -  Mennyire köt le az iskola, a tanítás?
M.: -  IS órám van egy héten. A fizetésem sajnos na

gyon alacsony, ezért nehezen jövök ki belőle. Ezért is ke
resek magántanítványokat. Tü: -  Van valami érdekes 
történeted a számunkra?

M.: -  Ó, igen, Mielőtt idejöttem volna Magyarország
ra, még Kanadában váltottam forintot. Furcsállottam, 
hogy Ferihegyen senki sem akarta elfogadni a pénzemet. 
Mint később kiderült, az volt az oka, hogy régi, rendszer- 
váltás előtti bankókat kaptam.

Berta Ac/rienn és Korom Szilvia

A SZABADÚSZÓ
Az április 21-23 között megrendezett Közművelődési 
Konferencia második napjának fénypontja az a 
díszelőadás volt, amelyen Tímár Péter Zimmer Feri 
című legújabb magyar bohózatát nézhettük meg. A 
„mozizást” követően a film főszereplőnőjével, Pogány 
Judittal beszélgetett az ország egyik legkiemelkedőbb 
filmkritikusa, Bakács Tibor Settenkedő. Vele beszél
gettünk az előadás előtt kedvenc témájáról, a kultúra 
helyzetének feltáró vizsgálatáról, illetve az újságírói 
mesterségről.

Tü: -  Az utóbbi időben nagyon sok társadalomkri
tikát írtál az újságokban. Ezekben sokat foglalkozol a 
kultúrával. Összefoglalnád, hogy milyennek látod 
most a kultúra helyzetét Magyarországon?

B.T.S.: -  Elég nehéz ezt megmondani. Bár nem látom 
alapvetően katasztrofálisnak -  így a kilencvenes évek vé
gén -  a magyar kultúra helyzetét, de a biztos, hogy néni 
a reneszánszát éli. 1989-től 1993-ig valamilyen típusú 
fejlődés megfigyelhető volt, ehhez képest úgy látom, 
hogy az utóbbi öt évben nem indult be semmi. A kultúra 
ma maradékelven működik. Egyébként most senkit nem 
érdekel igazán a kultúra, mert vagy a pénzzel van elfog
lalva. vagy a pénzzel... A kultúra mindig is valamiféle 
szabadságot és felelőtlenséget jelentett. De sajnos nálunk 
nincs egy olyan polgári réteg, amely szabadon és felelőt
len módon a kultúrára akar áldozni.

Én eddig elsősorban az alternatív kultúrával foglalkoz
tam, ez érdekel. Úgy tűnt, hogy az alternatív kultúra a sa
ját lábára tud állni, e! tudja tartani magát -  ez félig-med- 
dig sikerült is, de most megint úgy érzem, hogy ez is ha
lálra van ítélve.

Tű: -  Mit értesz pontosan az alternatív kultúra szó 
alatt?

B.T.S.: -  Azt, ami nem tartozik a Magyar Televízió 
egyes és kettes csatornájának fő programjába. Nagyon 
sok minden beletartozhat, nem piacorientált, nem annyi
ra a haszonra megy. Azért mondom a televízió nyelvét, 
mert ettől áll legtávolabb az egész alternativitás. Ameri
kában és Hollandiában például az alternatív kultúrát már 
úgy kezelik, mint a nemzeti kultúra egy darabját.

Tehát a kilencvenes évekről igen negatív és pesszi- 
misztikus a kultúrafelfogásom. Azt nem hiszem, hogy ez 
nem változik meg. Ahogy beindult valami fejlődés, úgy 
újból elegük lett az embereknek a lét sekélyességéből, de 
talán újból beindulhat valami jobb.

Tű: -  Ma az a tendencia uralkodik az újságírók kö-
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rében, hogy egyszerre több lapnál 
is dolgoznak. Te publikálsz az Élet 
és Irodalomban, a Wantedban és a 
Találkozások című magazinban is. 
Az anyagiak miatt kényszerül erre 
ma egy újságíró?

B.T.S.: -  Félig-meddig. Bár én ezt 
kicsit ravaszabban csinálom, mint a 
kollégáim. Az ÉS-nél vagyok állás
ban, de pl. dolgozom a Wantednál is 
(ez egy kis rockmagazin) ez egy sza
bad tett. Bár ezt csak 4-5 ezer ember 
olvassa, de én ugyanolyan értékes
nek tartom őket, mint a Találkozások 
című magazin 400 ezer olvasóját. 
Gyakorlatilag három olyan lapnál 
dolgozom, ami önálló és Független. 
Ha bármilyen más sajtóholdingba 
lépnék be, akkor érvényes lenne ez a 
kérdés. Hiszen azért kell sok helyen 
dolgozni, hogy összejöjjön a pénz. 
Bár ez most már kezd megváltozni, 
hiszen ma már egyetlen lapnál is 
meg lehet ezt a pénzt keresni. Nálam 
nem egy tipikus értelmiségi ide-oda 
rohangálásáról van szó, hanem egy 
gyermekszerelemről, a Wantedról, 
egy komolykodásról az ÉS-ben és 
van egy piaci is -  ebből áll a fizeté
sem nagy része -  ez a Westel lap, a 
Találkozások. Másrészről én ezt arra 
is használom, hogy nagyon sok szer
zőt felfedezhessek és elindíthassak a 
pályán.

Tű; -  Mit végeztél, és hogyan 
kezdted a pályát?

B.T.S.: — Az ELTE bölcsészkarán 
szereztem diplomát, ezután elmen
tem aspiránsnak -  esztétika-filozófia 
szakon. Azt gondoltam, hogy szerni- 
otikus teszek és jelelmélettel fogok 
majd foglalkozni, de hát valószínű, 
hogy mentálisan nem bírom a könyv
tárat, és ekkor határoztam el, hogy 
bemegyek a médiába. A doktorimat 
ugyanis a TV-ről írtam. Itt dolgoz
tam egy évig, de nagyon rosszul 
éreztem magam. A magyar TV gya
korlata számomra elfogadhatatlan. 
Nincs benne semmi alázat. Minden 
munkában kell valami kis alázatnak 
lennie, de a TV-nél semmit sem lát

tam. Akkor szóltak, hogy menjek a 
Narancshoz.

Tű: -  A Magyar Narancs alapító 
tagjai között voltál, két éve mégis 
otthagytad az újságot. Mi ennek a 
megválásnak az oka?

B.T.S.; -  Talán ezt most tisztábban 
meg tudom fogalmazni, mint két év
vel ezelőtt. Ennek három oka is volt: 
az első. hogy eladták a összes rész
vényt a Postabank-nak, tehát kiadtuk 
a kezünkből a lapot. Másrészről a 
politika olyan csatát vívott a fejünk 
felett, hogy azt már nem tudtam elvi
selni. Végül pedig annak a ‘89-nek 
az eltűnése, ami miatt elindítottuk az 
egész lapot.

Tű: -  Van-e valami külön törté
nete a Settenkedő utónévnek?

B.T.S.: -  Tudok kettőt is mondani, 
az egyik rövid, a másik hosszú. In
kább a rövidet mondom. Nekem van 
egy kajakom, aminek az a neve. hogy 
Settenkedő. Ez egy jó név, hiszen a 
hajó a vizeken tényleg „settenkedik”.

Amikor beléptem a Narancshoz, 
majdnem mindenkinek három neve 
volt (pl. Márton László Távolodó, 
Para Kovács Imre -  a szerk.) -  ez tu
lajdonképpen egy játék volt köztünk. 
Mindannyian felvettünk ilyen neve
ket, és ez egyszerűen rajtunk maradt. 
Aztán gyártottam rá mindenféle ide
ológiát, de ezek nem voltak igazak.

Tű: -  Mit tartasz a három leg
fontosabb újságírói tulajdonság
nak?

B.T.S.: -  Sokkal több van, de ha 
hármat kellene kiemelnem, akkor: az 
írás hihetetlen tisztelete, az igazság
érzet és a lelki szabadság. Ezek a 
legfontosabbak, persze még egy cso
mó minden lényeges. Nagyon nehéz 
nem hazudni. Első pillanatban azt hi
szi az ember, hogy könnyen felvál
lalható ez a magatartás, de aztán ren
geteg szorongással jár, hiszen meg
büntetik érte az embert. Az ember
nek mentálisan is védenie kell ma
gát.

Tű: -  Mi dühíti jelenleg legin
kább a média világában?

B.T.S.: -  Egyértelműen a televízió 
és persze, ami ott folyik, mind szín- 
vonaliiag, mind gazdaságilag. Mind
ezt persze az emberek orra előtt. Sze
rintem nem lehetne így szórakozni az 
emberekkel,..

Tű: -  Milyen újságokat olvasol?
B.T.S.: -  Nem sok újságot olvasok. 

Rendszeresen a Népszabadságot és a 
HVG-t szoktam átnézni, meg persze 
a szakfolyóiratokat, mint pl. a Film
világ. A Magyar Narancsot csak ak
kor, ha szólnak valamiért. Úgy gon
dolom, az embernek nem jó vissza
járnia a szeretőjéhez.

Tű: -  Tegyük fel: felkérnek egy 
újság főszerkesztésére. Ez a lap 
tartalmilag teljesen rád lenne bíz
va, milyen irányvonalat képvisel
ne?

B.T.S.: -  Politikát semmiképpen 
nem, szerintem ez nem nagyon ér
dekli az embereket. Viszont megtöl
teném Magyarországgal, amiben jó 
sok riport lenne arról, hogy hogyan 
élnek az emberek. Egy csomó olyan 
dolog érdekel, amire persze most 
nincs pénz, de amire szociálisan ér
zékeny vagyok. Ilyen típusú lapot 
készítenék.

Az érdekesség az lenne, hogy akik 
megírják és ahogy megírják, az a va
lódi Magyarország arcát mutassa, 
amivel mindenki találkozik és nem 
azt, ami a médiában van. A zene is 
nagyon fontos szerepet játszana, na 
és persze a filmkritika sem maradna 
ki. Az a lényeg, hogy az ízlést for
máljuk valamilyen formában.

Miskei Orsolya

Lexikon
BAKÁCS TIBOR SETTENKEDŐ 
Önmeghatározása: mozista 
1959-ben született. Az Eötvös Loránd 
Tudományegyetem bölcsésztudomá
nyi karán végzett 1988-ban irodalom
történet-esztétika szakon, A Tudomá
nyos Minősítő Bizottság aspiránsa 
esztétikából. 1989 óta az Mtv 2 szer
kesztője. 1990 és 1996 között a Ma
gyar Narancs munkatársa. 1996-tól 
az Élet és Irodalomban publikál. A 
Találkozások magazin szerkesztője.
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Megszállottak klubja
Ez a nem létező szervezet jutott az eszembe, miután 
április 22-én, a KMK programjai közül meghallgat
tam Horváth András (Magyar Rádió Szegedi Körzeti 
Stúdiója) beszélgetését Péter Györgyivel, a Pa-Dö-Dő, 
Tóth Tiborral, a Kispál és a Borz, valamint Volcnt 
Zsolttal, a Nyers együttes menedzserével. Hogy miért, 
azt remélem sikerül szemléltetnem az alábbiakban.

Kispalákról és a Pa-Dö-Dő balerináiról tudjuk, hogy 
befutottak, a Nyers még adós a nagy kiugrással, annak el
lenére, hogy két CD-jük is napvilágot látott már. Abban 
mind a három meghívott megegyezett, hogy az idáig ve
zető út igen döcögös volt.

Tóth Tibor elmondta, hogy a Kispál számára az áttörést 
a Csinibaba filmzenéjének sikere jelentette. De gondo
lom ettől még senki nem fordul le a székről. Ami viszont 
meglepő, hogy az eladási mutatók egyáltalán nem ugrot
tak meg. Valószínűleg azért, mert „amíg egy Charlie- 
rajongónak nem okoz gondot megvenni egy CD-t, addig 
a mi zenénket megveszi X számú ember, és utána a töb
biek átmásolják,"

Ezek vagyunk mi, hiszen Lovasiék közönsége főként 
főiskolásokból és egyetemistákból áll. És ez a réteg nem 
valami lé-dús. Viszont elérték azt, hogy „azóta a benzin
kutas Pista bácsi is tudja, kik azok a Kispólék.”

A Nyersnek nem volt ilyen mázlija. Ok rengeteg pénzt 
költöttek a szponzorvadászáshoz szükséges demók, be
mutatkozó videokazetták elkészítésére, hasztalan. Ki
adott albumjaikat viszonylag kevesen vették meg, kö
szönhetően a kiadó által magasra srófolt CD- és kazetta
áraknak.

A Pa-Dö-Dő kifogta az Ultrát főszponzornak, ahogy 
Péter Györgyi elmondta: „ugyanis a mi célközönségünk a 
család, aki mos”. Kazettáik jól fogynak, és a koncertekre 
is szépszámmal járnak a rajongók. Mindezek az eredmé
nyek szervesen kapcsolódnak egy emberhez: ő a mene
dzser. Aki akkor vallhatja magát jónak, ha „lelkiismere
tes, halálprecíz és abszolút megbízható".

Lelkiismeretes, hiszen ő az, aki „utoljára fekszik le, és 
elsőként kel fel”. Csak az érdekesség kedvéért említette 
meg Tóth Tibor, hogy ma éjjel két órakor feküdt le, miu
tán kiszámolta, elkönyvelte, szétosztotta az előző esti 
koncert bevételét, majd bérkocsival két és fél óra alvás 
után elindult a legközelebbi vasútállomáshoz, hogy ide
jében megérkezzen körünkbe.

Halálprecíz, mivel a legkisebb tévedés egy egész kon
cert halálát jelentheti, na meg az ezzel járó bevételki

esést. A megbízóval a színpad méretétől kezdve a mikro
fon márkájáig mindent rögzíteni kell írásban.

Abszolút megbízható, mert anélkül a legutolsó 
máriaröcsögei együttes sem tart igényt szolgálataira. „Bi
zalom nélkül például nem kémé Lovasi a véleményemet 
arról, hogy milyen használt kocsit vegyen."

A halálozási rangsorban a mosónők után közvetlenül a 
menedzserek jönnek. Ez persze nem pont így van, de a 
három meghívott vendégből csak Volent Zsoltnak nem 
volt még a szívével problémája. (A Nyers-erő...)

Emellett a koncertszervezés jobb fogyasztó módszer, 
mint teszem azt Bíró Ica fltness kazettája. A hatás csodá
latos, akár tíz kiló is lemehet egy húzósabb buli előkészí
tése, lebonyolítása során.

A jó menedzsernek arra is fel kell készülnie, hogy na
gyon sokszor megpróbálják átverni. A Pa-Dö-Dö-vel is 
megtörtént néhányszor, hogy meghívták, és a koncén 
után nem tudtak nekik fizetni. És ez még csak a legegy
szerűbb példa az átverések tárházából. A beszélgetés so
rán megtudtuk, hogy nincsen semmilyen érdekvédelmi 
szervezet, mint pl. az „árkosban” annyit szidott Országos 
Rendezöiroda, így napjainkban „totális zűrzavar van 
ezen a téren az országban".

Arra a kérdésre, hogy külföldön miért nem tudnak a 
magyar együttesek befutni (Szandi Japánban elért sikere
it kivéve), egészen egyszerű választ kaptunk: „a magyar 
együttesek nem tudnak angolul énekelni”. Emellett nincs 
elég pénz felfuttatni például a Nyers együttest a határo
kon túl.

Gondolom ennyi negatívum után mindenkinek meg
fordul a fejében, hogy érdemes-e ezt egyáltalán csinálni. 
A válasz egyértelmű: igen. Péter Györgyit a tomboló tö
meg előtt adott koncertek éltetik, míg Tóth Tibor a kihí
vást élvezi az egészben. Abban viszont mind a hárman 
megegyeztek, hogy nagyfokú megszállottság és alázat 
kell ahhoz, hogy valaki sikeres menedzser legyen.

Varga Tamás

A JuhászLapok ‘98-bán meghirdetett 
„Hálót fon az est...” című feladványra 
beérkezett igen nagyszámú megfejté

sek készítői közül
BÁNKI NAGY ENDRÉnek ítélte oda a 
Kancellária az ingyenes részvételi le

hetőséget az ezévi gólyatáborban.
A TŰ szerkesztősége gratulál a nyer

tesnek.
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Mitől sikeresek 
a női lapok?

Erről szólt a beszélgetés, amely április 21-én, a KMK első napján fél 
négykor került megrendezésre. A kellemes hangulatú programot Bátyi 
Zoltán, a Délmagyarország munkatársa vezette. Vendégeink voltak : a 
Cosmopolitan szerkesztője, Betlen Katalin, Fodor Mária a Voilától és 
Vass Virág, akivel a szakma fortélyairól beszélgettünk, a Nők Lapja 
színeiben jelent meg.

A beszélgetés rövid bemutatkozás
sal kezdődött mindhárom résztvevő 
részéről. Megtudhattuk, hogy a 
Cosmo Magyarországon 1997 no
vembere óta létezik. Egyébként ame
rikai lap, mai formája a negyvenes 
évek közepén alakult ki. Fiatal nők
nek szól, kimondottan a huszonéve
seknek, Próbál segítséget nyújtani 
hétköznapi problémák megoldásá
ban, akár híres emberek példája alap
ján, A külföldi - magyar anyagok ará
nya 50-50%-os.

A Voüa 1990-ben született.
Célközönsége a 20-30 év körüli 

korosztály, a „belevaló nők”. Felmé
rések bizonyítják, hogy minimum 
érettségizettek az olvasók, ennek 
megfelelően egy bizonyos színvona
lat kell követnie, receptek közlése 
nem az ö feladatuk, mint ahogy a 
rejtvényeké sem.

A Nők Lapja pedig -  mely elneve
zés ma már inkább márkanévként ér
tendő -  minden korosztálynak szól, 
és nem csak a nőknek. Számukra ter
mészetesen nagyon fontos az előfize
tők száma is. Két éve profilt váltott a 
lap, de a hagyományos jellegéből is 
megtart dolgokat. A szerzők életko
rát tekintve más-más jellemző, míg a 
Nők Lapjánál a 24 évestől a 73 éve
sig képviseltetik magukat az újság
írók, addig a Cosmónál és a Voilánál 
inkább fiatal a gárda.

A Nők Lapja ezen túl élénk leve
lezést tart fenn az olvasókkal, akik
nek az észrevételei alkotják a legna

gyobb tőkét. Ezekből kiolvasható, 
mire van igény, mi lett esetleg el
avult, a sorok közötti és a kimondott 
kritika is sokat segít a formálásban. 
Meglepő, hogy a levélben reagálók 
zöme férfi.

Vass Virágot, a lap főszerkesztő- 
helyettesét kérdeztem részletesebben 
a pályáról, a bejutási lehetőségekről.

TŰ: -  Mióta dolgozol a Nők 
Lapjánál, miért pont ott és milyen 
úton-módon kerültél oda?

V.V.: -  91 óta dolgozom a lapnál. 
Bejutásomnak az a története, hogy 
20 évesen próbálkoztam írásokkal, 
önéletrajzzal bekerülni, ami persze 
így nem ment oly könnyen. Közben a 
Magyar Hírlaphoz is küldtem anya
gokat. Egy riportpályázat megnyeré
se segített ahhoz, hogy végül a Nők 
Lapjában is felfigyeltek rám. Közben 
a Magyar Hírlap távirata is megérke
zett. Elmentem mindkét helyre. A 
Hírlapnál persze kötöttebb lett volna 
a feladatkör, a Nők Lapjánál pedig 
azt mondták, arról írok, amiről aka
rok. Nyílván egy húszévesnek ez 
utóbbi jobban tetszik. Az is biztosan 
előnynek számított, hogy négy nyel
ven beszélek. De nagyon boldog vol
tam, hogy sikerült bekerülni és máig 
nem bántam meg, hogy így döntöt
tem.

TÜ: -  Milyen végzettséged van, 
ha már itt tartunk?

V.V.: -  Külkereskedelmi főiskolán 
tanultam, de mivel bekerültem a lap
hoz, abbahagytam ezeket a tanulmá

nyaimat. Utána az ELTE francia sza
kát végeztem el.

TU: — Van-e esélye egy vidéki 
kezdőnek, hogy Pesten érvényesül
ni tudjon?

V.V.: -  Mindenképpen próbálkozni 
kell. Nagyon fontos a nyelvtudás, a 
megfelelő nyitottság. De médiaszak
emberek szerint egyre nagyobb szük
ség van a helyi lapokra is. Franciaor
szágban, például, a vidéki városok
ban lélekszámúknak megfelelő pél
dányszámú magazinok jelennek 
meg. Lassacskán nálunk is ez lesz 
jellemző. És a vidéki városokban 
valami varázsa is van a dolognak. 
Ott talán közlékenyebbek az embe
rek. Vannak szolnoki újságíró isme
rőseim, ők mesélik, hogy jól ismerik 
őket a helyi lakosok. Pesten ez nem 
jellemző. Igaz, ritkán utazom met
rón, de van rá példa, hogy esetleg va
laki megismer, jobban megnéz. De 
ez inkább kínos, mintsem közvetlen. 
Persze, ha valaki az elektronikus saj
tóban akar érvényesülni, annak tény
leg érdemes Pestre menni. Visszatér
ve a vidékre, a szerkesztőségben 
Bús István és Rist Lilla kollégám 
sem pesti eredetileg. Az hozzátarozik 
a dologhoz, hogy ma már a főváros
ban laknak.

TŰ: -  Akkor lépjünk be a szer
kesztőség kapuján. Létezik-e még 
team-munka vagy már túlnyomó- 
részt e-mailen továbbítják a külső
sök cikkeiket?

V.V.: -  Szerencsére ez még mindig 
csapatmunka, a szerkesztőségi élet 
nem szűnt meg. Ötletbörzéken, 
workshopokon beszéljük meg, hogy 
milyen témák is kerüljenek a követ
kező lapszámba. De minden tag kap 
egy formanyomtatványt, amelyen 
közölheti véleményét, egyéb témaja
vaslatait. Fontos az érdekesség, az 
aktualitás és figyeljük a külföldi, ha
sonló profilú lapokat is. Természete
sen vannak külső munkatársak, akik 
már az általad említett módon, vagy 
faxon küldik el munkáikat. Olykor 
pedig érthető is, hogy bizonyos dol
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gokat otthon írnak meg a kollégák, 
mert egy 8-10 flekkes cikkhez kell a 
megfelelő atmoszféra és környezet. 
Egy amerikai típusú szerkesztőség
ben nem lehetne elmerülni az anyag
ban.

TŰ: -  A megjelenés előtt mennyi 
idővel hamarabb készül el egy
szám ?

V.V.: -  Úgy egy hónappal előtte 
kész kel! lennie a tervnek. Ha egy 
megtervezett téma valamilyen okból 
kifolyólag mégsem kerülhet nyomta
tásba, akkor így tudunk helyette egy 
másik, még lényegében aktuálisat, 
érdekeset közölni.

TŰ: -  Vannak-e új rovattervei
tek?

V.V.: -  Rovataink a tradíciókon 
alapulnak. A lap első felében az in
terjúk, riportok találhatók, a második 
részében pedig a receptek, vélemé
nyek, könnyebb műfajok. Ezeken na
gyon változtatni nem akarunk. Per
sze, ha valamire igény van, arra rea
gálunk. A tévéműsort például újra el
helyeztük a lapban.

TŰ: -  Szerinted szükség van új
ságíróképzésre vagy erre születni 
kell?

V.V.: -  Kizárólag csak egyéni 
meglátásom, hogy igazából ezt taní
tani nem lehet. Az íráskészség egy

adottság. Egy ilyen iskolában egyéb
ként én is tanítok. Viszont két-három 
havi gyakorlat és az ezzel járó éles 
helyzetek biztosítják az alapvető ta
pasztalatokat. Az elméleti rész pedig 
a megfelelő szakirodalmakból elsa
játítható. Nyilvánvaló, hogy mint 
minden képzés, nyújt valamit. Első
sorban viszont inkább kapcsolatte
remtésre jó, és ezt csak a saját ta
pasztalatom alapján mondom. Isme
retségeket lehet kötni befutott újság
írókkal, be lehet kerülni a sajtó vér
keringésébe. De igazából a napi te
endőket nem segíti. Sokkal többet ér, 
ha valaki tájékozott, müveit, nyelve
ket beszél, mint már említettem. Az 
iskola talán felvértezettséget és nyi
tottságot ad ezen a téren. A legjobb 
iskola az, ha az illető bekerül egy 
szerkesztőségbe.

TŰ: -  Utolsó kérdés: amatőr 
próbálkozásokat kinek küldhet a 
bátor újságíró-palánta?

V.V.: -  Névre szokták küldeni álta
lában, egy-egy szerkesztőnek.

Ők szortíroznak és reagálnak ezek
re az írásokra.

A lehetőség tehát adott, A női la
pok is fogékonyak az új, friss véle
ményekre, stílusokra.

Szálka Sarolta

Főiskolások
irodalmi

antológiája
A tavalyi évhez ha

sonlóan, idén is bemu
tatásra került a Juhász 
Gyula Napok keretén be
lül egy főiskolások ál
tal irt antológia, „A 
zavarodottság állandó
sulása" címmel.
Szerzői főiskolánkon 

már „közismertek", hi
szen írásaikkal rend
szeresen találkozha
tott az olvasó a Hök
kentő és a TŰ hasábja
in *
Takács Róbert, Luká

csi Péter és „Fröccsön
tődként nevét elhall
gatni kívánó barátunk 
egy-egy csokor versé
vel, míg Illés Róbert, 
Domokos Tamás és Forró 
Lajos prózájával je
lentkezik ily módon a 
szegedi nagyközönség 
előtt,
Irodalmi szárnypró

bálgatásaikat Ti is ol
vashatjátok, hiszen a 
kötet hamarosan kapha
tó lesz a Sík Sándor 
Könyvesboltban és a 
Jegyzetboltban.
Örvendetes tény, hogy 

főiskolánkon a Főisko
lások a Szegedi Univer- 
sitasban Alapítvány 
támogatásával „bein
dult" a könyvkiadás, 
két év alatt a harmadik 
kötet jelent meg, ön
erőből. Ez ma Szegeden 
- ha nem is az egés2 
országban - egyedülál
ló dolog.
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O  C  L

...Sokat járok az Anna kút körül. 
No nem azért, hogy az éppen aktuá
lis divatnak megfelelő cipőmet meg
vegyem, nem futná csak fél párra az 
ösztöndíjamból. Szóval múlt héten 
kedden is ott rohantam végig, hogy 
még háromnegyed nyolcra az iskolá
ba érjek hospitálni, amikor három 
nagyon vidám, mosolygós emberre 
lettem figyelmes. Az egyik roma úr 
bepózolt egy kirakatba és fényképez
te d  magát. Valahogy nem értettem a 
dolgot. Aztán mindhárman bementek 
abba az „üzletbe” ..

így kezdődött az esetem egy 
aranybetüs intézménnyel, aminek 
Zálogház a neve.

A Zálogházat még Mária Terézia 
vezette be, hogy a szegény embere
ket megkímélje az uzsorásoktól. Kü
lönböző törvények alapján az 1940- 
es évektől az állami zálogház műkö
dik. A kilencvenes évek elején a ki
alakuló piacgazdaság új igényeinek 
megfelelően magánzálogházak is 
nyíltak.

Számomra -  és szerintem ezzel 
nem vagyok egyedül -  egy sejtelmes, 
misztikus helynek számított. Úgy 
gondoltam, hogy aki ilyen helyre jár, 
az csak valami szakadt külsejű, lum
pen elem lehet. Ez egy szégyellniva- 
ló dolog, ha csak így juthatok pénz
hez. Olyan kép lebegett a szemem 
előtt, hogy egy férfi teljes elkesere
désében állít be egy zálogházba és az 
utolsó értékét, a karóráját például, 
próbálja meg pénzzé tenni. Vagy a 
másik, amit el tudtam képzelni, hogy 
maffiózók értékesítik a friss zsák
mányt ilyen helyeken.

Hát meg kell mondanom, egészen 
más a helyzet. Ez az intézmény a po
rosnak, piszkosnak, sejtelmesnek el
képzelt zálogfiókokat meg sem köze
líti. A világtendenciáknak megfelelő
en egy elegáns, szolid bankfiókhoz

hasonlít. Amerikában állítólag a fel
ső-közép osztály „nyakkendős úri
emberei” járnak ilyen helyre. Az 
ügyfélnek megadják a tiszteletet, 
partnerként kezelik.

Hogy a Zálogház működését job
ban megismerjem, felkerestem az il
letékeseket. Megtudtam, hogy azok 
jönnek el hozzájuk, akik átmeneti 
pénzzavarral küszködnek, ún. kézi 
záloghitelre van szükségük, vagy ép
pen azok a vállalkozók, akik megfe
lelő értékű zálogtárggyal rendelkez
vén, üzleti lehetőséget kapva több 
százezer forint értékű hitelhez sze
retnének jutni. A zálogba tett értékek 
95%-át kis is váltják, a többi 5%-ot 
pedig értékesítik a Bírósági Árverési 
Csarnokban.

Ez a csarnok az 1888-as törvény 
alapján működik, és helyet ad bírósá
gi végrehajtók közhiteles árverései
nek, jótékonysági és köznapi árve
résnek is. Évente 5-6-ot bonyolíta
nak le, amelyen a végrehajtó által le
foglalt, magánszemélyek által beho
zott és egyéb jogi személyeken ke
resztül felajánlott tárgyak cserélnek 
gazdát.

Filmekből biztosan mindenki em
lékszik olyan jelenetekre, amikor 
lendül a kalapács és „X ezer először, 
másodszor,...”. Általában egy mini
mum árról indul a licit, aminél meg
van a veszély, hogy olyan csekély 
összegért el is kel, de van aki a ma
ximumot határozza meg, és abból a 
licitálás során lefelé halad az ár.

Megkérdeztem, hogy az arany 
mellett mi a legáltalánosabban elzá
logosított tárgy. A válasz elég érde
kesen hangzott: „Körülbelül annyi a 
hegedű Kecskeméten, mint amennyi 
a láncfűrész Kaposváron ” Némi ma
gyarázattal is szolgáltak: Kecskemét 
környékén a tanyaturizmus miatt a 
muzsikusok igen gyakoriak, Kapos
vár pedig erdőben gazdag vidéken 
van. Szegeden főként porcelánok és 
festmények kerülnek a Zálogházba.

Elmeséltem a riportalanyomnak a 
fentebbi történetemet, amit az iileté-

kesek is megerősítettek. A romák tu
lajdonképpeni bankja a Zálogház. Ők 
azok, akik klasszikusan az aranyban 
látják a gazdagságot, és fizetőeszköz 
számukra. A zálogtárgyaikat nagyon 
őrzik, nem szívesen szabadulnak 
meg tőlük. És bár ilyen esetről nem 
tudnak, mint aminek a szemtanúja 
voltam, de elképzelhetőnek tartják; a 
kivétkor az embert mindig büszkeség 
fogja el.

Hogy miért érdemes ezt a hitelhez 
jutási formát választani? Talán mert 
5 perc alatt megkapod azt az össze
get, amit egy személyi kölcsönnél 
kereseti és egyéb igazolások proce- 
dúrás megszerzésével, 2 kezes kiállí
tásával szerezhetné] csak meg. Kis 
összegű, viszonylag szolid kamatú 
hitelt más pénzintézetek nem nagyon 
biztosítanak. Ha van rá esély, hogy 
pár hónapon belül pénzhez tudsz jut
ni, és elviszel valamit zálogba, kap
tál egy lehetőséget. Teljesen anonim 
dolog és ha nem sikerül öt hónap 
alatt a kiváltáshoz szükséges pénzt 
összegyűjteni, kifizeted a kamatot és 
a kezelési költséget és máris meg
hosszabbítottad a zálogosítást.

Egyébként diák ügyfeleik is szok
tak lenni (pl. fényképezőgépet vagy 
hi-fi felszerelést visznek be). Általá
ban a hónap végén, amikor már nem 
maradt az ösztöndíjból. Szponzorál
ni is szoktak egyetemeket, a hallga
tók pedig munkaügyben is felkeres
hetik az intézményt.

És, hogy végképp eloszlassak min
den negatív elgondolást, csak annyit 
akarok megjegyezni, hogy a nyújtott 
hitel illetve a futamidő nem kedvez a 
lopott holmik zálogbavételének. így 
a „hivatalos orgazda” titulust is el le
het felejteni.

Különben is orvoshoz menni is . 
rossz dolog, de csak az első kezelés
kor vagyunk szégyenlősek.

-  m e  -
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G - PONT
Egy leendő ifjúsági klub, amelyet még nagy titok 
övez, de már mindenki hallott róla valamit. Sokszor 
szóbakerül, beszédtéma. A TŰ megpróbált utánajár
ni, beszélt az illetékesekkel; Gertner Zoltán alapítvá
nyi titkárral, Junger Endre buli- és Czutor Zoltán 
koncertszervezővel._____________________________

TŰ: -  Honnan jött az ötlet? Hogyan indult az
egész?

Gertner Zoltán: -  A múlt évben határoztuk el, hogy 
létrehozunk Szegeden egy alapítványt, az „Universum 
2000’’ Alapítványt. Az elképzelésünk az volt, hogy 
a szegedi felsőoktatási intézmények életéhez 
kapcsolódóan olyan programokat, ren
dezvényeket, szervezeteket támo
gassunk, amelyekhez koráb
ban nem voltak pénzek.
Azoknak a cégeknek a segítsé
gével, melyek reklámlehetőséget 
láttak ebben a korosztályban, biz
tosítottuk a pénzeszközöket először 
a JATE klub, majd egy pécsi egyetemi 
klub felújításához.

A későbbi tárgyalásaink során felvető
dött egy új egyetemi, főiskolai klub létre
hozása Szegeden. Az apropót az adta, 
hogy úgy éreztük, nincs a városban 
olyan klub, ami nem külön a JATE- 
soké vagy a SZOTE-soké lenne, 
hanem minden hallgató magáé
nak érezhetné. A másik hiányér
zet a programok szempontjá
ból azért támadt, mert Sze
geden nincs olyan helyi
ség, ahol 800-1000 fős 
koncertet hangulatosan 
meg lehetne tartani.

1997. novemberében realizálódott 
az új klub létrehozásának gondolata.
Majd sikerült a belváros szívében megfelelő 
helyet és szponzorokat is találni. Az idén februárt és 
márciust az engedélyeztetéssel töltöttük, de azóta az épít
kezés olyan jól áll, hogy május végére tervezzük a nyi
tást.

TŰ: — Milyen eszközökkel próbáljátok a nagykö
zönséget megnyerni? Kikre számítotok, ki a célközön
ség?

G.Z.: -  Remélhetőleg sikerül a szegedi egyetemistákat, 
főiskolásokat odavonzani. Számítunk arra, hogy a har
madikos, negyedikes középiskolások közül sokan fognak

hozzánk járni, iítetve talán a friss diplomás, fiatal értel
miségiek is. Mindenféleképpen egy nagyon pontosan 
meghatározott körön belül szeretnénk mozogni. Nem kí
vánjuk „nehézfiúkkal” megtölteni a klubot, értelmiségi, 
elit szórakozóhelyet szeretnénk.

Nagyon differenciált árakkal kívánjuk megnyerni és 
meg is tartani a közönségünket. Az egyetemisták és főis
kolások számíthatnak a legtöbb kedvezményre, de a kö
zépiskolások és a már végzett fiatalok is olcsóbb belépőt 
válthatnak.

TŰ: -  Hogyan fogjátok ellenőrizni, hogy ki melyik 
kategóriába tartozik? Kötelező lesz a diákigazolvány 
felmutatása?

G.Z.: -  Egy profi cégre bízzuk a teljes intézmény éjsza
kai őrzését és az ő feladatuk lesz azt a szűrést elvéuez- 

ni, amikor a hallgatói kártya alapján döntenek majd 
arról, hogy kit engedjenek be. Gondolom, ez 

rugalmasan megoldható lesz. Nem biztos, hogy 
mindenkitől elkérik, csak ha egyértelműen lát

szik, hogy valaki már nem diák. Az alsó korha
tár egyébként 16 év lesz.

TŰ: -  Ha a megfelelő koncerthelyiség 
hiányát fogja meg
szüntetni a létesít
mény, hogyan néz 
ki az épület?

G.Z.: -  Két vi
szonylag na
gyobb tere van a 
klubnak: az
egyik egy 100 
m~-es kávézó 
és étterem, il
letve van egy 
belső terem, 

ami 400 nf-es, itt lehet a kon
certeket tartani. Az konyha egyébként a kávézó és a

nagyterem felé is kiszolgál, ha lesz rá igény, éjjel, a bu
lik után is. Az épület belsejéről még annyit, hogy kiala
kítottunk olyan tereket, zugokat, amelyek beszélgetésre 
alkalmasak, ahol a koncert zenéjét hallgatva ts megérted 
a másik szavát.

TŰ: -  Milyen típusú ételek közül választhat itt a 
vendég?

G. Z.: -  Igazából két fontos dologra gondoltunk: köny- 
nyü és gyorsan fogyasztható ételek kellenek. Ennek meg
felelően a francia konyhából válogattunk, és szeretnénk 
még lepényeket is felszolgálni. Egy lepényt a buli kellős 
közepén is szívesen bekap valaki, ha megéhezik.

Ami pedig a hely specialitása lesz, az a sajt- és 
liúsfondü a svájci konyhából. Ezek kifejezetten olyan
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ételek, amit egy jó társaság két-három óra alatt szépen, 
komótosan elfogyaszthat.

TŰ: -  Ezeket a különleges dolgokat is meg fogja 
tudni venni egy kis ösztöndíjas hallgató...?

G. Z.: -  Az étterem működésével kapcsolatban további 
tervünk, hogy a SZOTE, JATE és egyéb egyetemi mén* 
zákhoz hasonlóan itt is lehessen előfizetéses étkezésre 
befizetni. "A la carte rendszerben úgy működne, hogy az 
étlap szerint a heti menüdet összeállítod saját magadnak 
egy kis kártyára, kifizeted, leadod, és azzal eszel egész 
héten. A másik variáció, hogy veszel egy fix összegű je
gyet, és azt levásárolod, szintén az étlapról.

TŰ: -  Ti ketten feleltek a klub jövőbeni programja
iért. Hogyan osztoztok a szerepen?

Junger Endre: -  A főiskolásoknak és egyetemistáknak, 
illetve az általuk szervezett bulik tartoznának hozzám. 
Czutor Zoltán: -  Én pedig a zenekarok meghívásával, a 
koncertek szervezésével foglalkoznék, lévén, hogy 
együttesemmel (Nyers -  a szerk.) bejártam már az egész 
országot, és elég sok kapcsolatom van.

Egyébként ha egy suli a bulijára szívesen meghívna 
egy együttest, akkor is tudok segíteni.

TŰ: -  Milyen lesz egy heti programterv?
J. E.: -  Hetente két vagy három olyan buli képzelhető 

el, amibe egyetemisták és főiskolások elmennek. Ez vá
rosi szinten értendő. Szerda a Regősé és a SZOTE-é, a 
csütörtök és a szombat a JATE napja. Majd mi is kivá
lasztunk egyet, és arról mindenki tudni fogja, hogy akkor 
„a” G-pontban van a buli.

TŰ: -  És a többi napon?

J. E,: -  Nem titkolt szándékunk, hogy az eddig Deák 
Gimnázium épületében és az EKO Parkban megtartott 
JATÉ-s és Jugyus bulikat szeretnénk a klubba hozni.

C, Z.: -  Az élőzenéi programok lennének nagyobb 
súlyban. Péntek este úgymond „rockosabb” bandák, mint 
pl. a Tankcsapda jönnének. Hétközben az idősebb értel
miségieket is megmozgató előadók (Charlie, Zorán, Cseh 
Tamás) lépnének fel. Vasárnapra pedig unp!ugged-ot ter
veztünk. A koncertek után gépzenés bulival folytatódnak, 
abban a hangulatban, és zenei stílusban, amilyet a zene
karok teremtettek.

TŰ: -  Közönségtalálkozót nem terveztetek?
C. Z.: -  Ilyen Ötlet is felmerült, hogy utána szükebb 

körben (meghívással vagy jegy vétellel) egy vacsora kere
tében. állófogadás-szerüen el lehetne beszélgetni az elő
adókkal.

TŰ: — Kikre számítotok? Van-e már konkrét meg
hívás?

C. Z.: -  Akik az országban nagyobb névnek számíta
nak, azok mind tudnak már a helyről, és kérdezik, hogy 
mikor indul, jönnének szívesen. Ez tényleg azt mutatja, 
hogy hiánypótló lesz a klub, mert Szegeden nincs olyan 
hely, ahol a technika és a környezet vonzaná őket.

TŰ: — El lehet-e árulni, ki lesz az első nagy ász a 
klubban?

C. Z.: -  Nem, még nem. Annyit azért elárulok, hogy 
külföldi zenekarokat is hívni szeretnénk. A Metallica 
mondjuk biztos nem jön el, de egy Vaya con Diós „nagy
ságú” együttesre lehet számítani.

Jazimiczky Éva

DUE Sajtófesztivál ‘98
1998. április 25-én Gödöllőn ren

dezte meg a Diák-és ifjúsági Újság
írók Országos Egyesülete (DUE) a 
már hagyományossá váló Sajtófesz
tiválját, amelyen sor került a DUE 
országos pályázatának eredményhir
detésére is.

Az idén tizedik születésnapját ün
neplő DUE megalakulásának célja a 
fiatal diákújságírók támogatása, a di
áklapok egyesületbe tömörítése volt. 
A lelkes fiatal toliforgatók számára a 
DUE újságírói szakkönyveket bocsát 
ki, nyári médiatáborokat szervez és

számtalan országos programmal ösz
tönzi a pálya iránt érdeklődő diáko
kat.

A rendezvénysorozat krémje a 
minden év áprilisában megrendezett 
Sajtó fesztivál, amely változatos, szí
nes programjaival igazi karneváli 
hangulatot sugároz. A tánc-és divat- 
bemutatók mellett, a résztvevők a 
Defekt Duó, az Irigy Hónaljmirigy, 
és az Ámokfutók zenekarának is 
tapsolhattak. A diákújságírók talál
kozhattak az új kereskedelmi televí
ziók sztárjaival (Vízy András, Kosa

L. Adolf, Horváth Szilárd) és tarto
gathatták kérdéseiket, Bicskei Berta
lan, Tóth Frank, Xantus Barbara és 
Juhász Illés számára, valamint meg
ismerhették hogyan lehet publikálni 
az interneten.

A fesztivál fénypontja a DUE pá
lyázat eredményhirdetése volt. Há
rom kategóriában (általános iskola, 
középiskola és a felsőoktatás) osztot
tak díjat. „Az Év Diákújságírója" 
mellet, kiadták „Az Év Diákújságja” 
és „Az Év Diákrádiója” elismerő cí
met is.

-  Zsolt -
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A FEKETE 
CyBERKORSZRK 

ELŐSZELÉBEN 
ÖSSZEFOGLALÁS

A homo sapiens életében mindig voltak kritikus időszakok, de az elkövet
kezendő korszak legfeljebb a jégkorszak fagyos világához mérhető. Ta
lán még azt is felülmúlja.
Most nem a divatosabb, közismertebb problémákról (háborúk, környe
zetszennyezés, atom-, és biofegyverkezés, éhínség, túlnépesedés, járvá
nyok megsokszorosodása stb.) szólnék, hiszen ezeknek ma nagyon gaz
dag és könnyen hozzáférhető az irodalma. Egy jóval bonyolultabb és rej
tettebb témáról van szó. Egy olyan dologról, amiről nem beszélnek vagy 
nem beszélhetnek; egy olyan világról, aminek a fényes arca nap mint nap 
átragyogja a csábító álmaiban megrészegült emberiség tudatát; egy 
olyan szféráról, ahol az ember védekezési reflexei nem működnek; egy 
olyan világjelenségről, amely fokozatosan és globálisan átalakítja az 
egész emberiség kultúráját, világát. Ez pedig nem más, mint a cyber- 
világ, a komputerizált és elektronikus társadalom, amelynek a pozitív, 
világboldogító ígérgetései napjainkban szinte mindenhol feltűnnek.

Mivel a teljes tanulmány csupán 
30%-a fért bele az ez évi TŰ szá
mokba, és minden bizonnyal a kö
vetkező 1998/1999-es tanév 10 szá
ma is kevésnek bizonyul majd, ezért 
gondoltam, hogy búcsúképpen meg
próbálom egy számban összefoglalni 
a lényeget. Azért nem volt a legmeg
felelőbb a tanulmány sorozatbeli le
adása, mert nem adott igazán arra le
hetőséget, hogy átlássuk az egészet. 
Könnyen elveszhetünk ugyanis a 
részletekben. Most kísérletet teszek 
arra, hogy teljesen vázlatosan foglal
jam össze az előttünk álló cyber- 
társadalom visszásságait és veszé
lyeit. Azonban le kell szögezni vala
mit, mielőtt belekezdenénk: az írás 
tanulsága nem az, hogy ezentúl utál
juk a számítógépet (bár ez nem jelen
tene tragédiát), hanem, hogy meg 
tudjuk találni azt a helyes ARÁNYT, 
amelyben nem feledkezünk el az em
beri kapcsolatok fontosságáról és pó- 
tolhatatlanságáról, amelyben nem 
veszítjük el a valódi -  kézzelfogható

-é s  valóban csodálatos világgal való 
kapcsolatunkat sem. Ne felejtsük el 
továbbá, hogy a mai társadalom irá
nyítói sem a nagy erkölcsök önfelál
dozó, megváltó harcosai.

I. ELIDEGENEDÉS
1. Elkódositás:
* a non verbális absztrakt kódosítás 

következményeként idegenné válik a 
hétköznapi világ, hiszen az „érthetet- 
lenség” felerősödésével egyre inkább 
kicsúszik a kezünkből az átlátás, a 
rálátás okozta relatív biztonság-tu
dat. A tapasztalati megértés tehát 
megszűnik az „absztrakciós megér
tés” uralomra jutásával.

* ha pedig kicsúszik a kezünkből a 
hétköznapi törvények ismerete, ak
kor kiszolgáltatottá is válunk, a ma
nipuláció így termékeny talajhoz jut.

* ellélektelenedik, személytelenné 
válik az elektronizálódó világ társa
dalma: az érzelmi szféra ugyanis 
nem kódolható, de ha még az is len
ne, akkor sem tudná pótolni a valódi

érzéseket, a rejtett többletjelentése
ket.

• A Gutenberg-Galaxis kegyelem
döfést kap: a könyv- és íráskultúra 
leépülése további szellemi vissza
esést eredményezhet.

2, „Otthonülés”
• a természettől és a való élettől 

való elszakadás csúcsa. Az otthon
ülés szellemi szinten történő jelent
kező legnagyobb problémáját az or
ganikus lélek leépülése jelenti, va
gyis a külső környezet elektronizáló- 
dásából, a többévezredes természeti 
törvényektől való elzárkózás kísérle
téből fakadó természetellenesség, 
lelki érzékenység és gazdagság el- 
halványodása.

• fizikai-testi leépülés: a megfelelő 
mozgáskultúra lecsökkenéséből kö
vetkező testi visszafejlődés, fizikai 
gyengeség (és az ebből eredő lelki 
instabilitás), valamint a ma még nem 
annyira ismert elektroszmog súlyos 
következményekkel járó sugárzásai
nak a cyber-kultúra elterjedésével 
arányos -  erőteljes felerősödésével 
járó jelentős egészségkárosodás.

- az emberi kapcsolatok kihűlése: 
ha mindenki bezárkózik a maga kis 
virtuális szobájába, akkor a lehetősé
ge is megszűnik a természetes ismer
kedéseknek. Ennek talán legsúlyo
sabb következménye a leszűkült le
hetőségekből és a minőségi -  termé
szetes körülmények soványságából 
fakadó gyenge „szerelmi” kapcsola
toknak a családi intézményre mén 
tragikus hatása. Amelyről tudjuk, 
hogy — ha jól működik -  a társada
lom legbiztosabb szigete és eleme, a 
legcsodálatosabb emberi közössége 
lehet. A barátságok és az egyéb em
beri kötelékek is a virtuális érdek- 
kapcsolatok szintjére süllyedhetnek 
le a bezárkózás okán. Sajnos az em
beri kapcsolatok leépülése komoly 
„ördögi köröket” indíthat még el.

• az elkódositás részben említett 
manipulativ „lehetőségeket” legjob
ban az „otthonülök” kínálják, hiszen
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ők szakadnak el legjobban a valósá
gos környezettől, a kézzelfogható vi
lágtól.

3. belső elidegenedés:
• a szép-új cybervilágban a belső 

megérzések háttérbe szorulnak, hi
szen a technikai szféra minden terü
leten megoldást, de legalább könnyű 
helyettesítést ígér. Feleslegessé vál
hat például az idöérzék, vagy más 
megérzések, „belső hangok”, vagy a 
művészi érzékenység, de egyáltalán 
maga a lelki érzékenység válik szük
ségtelenné. Az elektronizálódó tech
nika átvállalja ezek szerepét. Ennek 
következményei ugyancsak újabb ta
nulmány tárgyát képezhetnék.

4. önállóság feladása:
• a „technika megold mindent” és a 

„nem kell már többet” szemlélet 
rendkívül káros, ugyanis az ember 
tennészetes problémamegoldó kész
ségét, az önálló kreatív gondolkodást 
építi le észrevétlenül. Veszélyes az a 
kényelemcentrikusság, amelyben po
zitívum, ha már nem kell bemenni a 
munkahelyre dolgozni, ha már nem 
kell a boltba menni áruért, ha már 
nem kell könyvesboltokba, könyvtá
rakba járni stb. így fokozatosan le
szűkül a mozgásterünk és a későbbi 
generációk -  ha ez a tendencia foly
tatódik -  örömmel fogadják majd a 
gondolkodás és a kreativitás „fára
dalmaitól” megszabadító elektroni
kus rendszert. A virtuális tolószék és 
a gombnyomásos problémamegoldás 
erősen megkérdőjelezi az egyén szu
verenitását, önállóságát.

5. elektronizált játékvilág:
• tulajdonképpen e területen min

den felsorolt probléma jelen van, 
csak egy kicsit hangsúlyosabban, hi
szen a gyermek természetesen nem 
tud annyira védekezni, mint a kiala
kult gondolkodással rendelkező (?) 
felnőtt. Az biztos, hogy ez a generá
ció kevésbé tesz kreatív, a gondolko
dási folyamatok kevésbé lesznek

igénybe véve, a valóságtól való elvá
gyódás erőteljessé válik (megoldás
ként a fizikai kábítószerekkel „kon
kuráló” virtuális valóság lesz feltűn
tetve). Nem tudhatjuk igazán, hogy 
elektronizált környezet Fizikai káro
sítása (főleg az elektroszmog) és a 
mozgáskultúra jelentős leépülése mi
lyen mértékben befolyásolja a testi 
folyamatokat, ha már idejekorán 
„benne van” a gyermek. Minden bi
zonnyal a kézügyességnek sem tesz 
jót a technika mindent helyettesítő, 
„problémamegoldó” funkciója.

6. uniformizálódás:
• a számítógépes, elektronizált 

szféra egyenruhába öltözteti az em
beriséget: miközben az egyéniséget 
és a szabadságot hirdeti, az egyéni 
érzés világokat, a helyi kultúrákat, a 
nemzeti sajátságokat, kultúrköröket 
(az igazi másságot) mossa össze za
varos kotyvalékká, s olyan -  mindent 
átfogó, globális -  alternatívát kínál, 
amelyben az emberek tömeges keze
lése -  az emberiség történetében elő
ször -  már egyetlen képlettel is mű
ködtethető vé válik.

II. ELEKTROKRATIKUS
FÜGGŐSÉG

* képzeljük el azt a társadalmi 
rendszert, amelyben szinte kizárólag 
a gépek tájékoztatnak a valóságról, 
adnak tanácsot az életről, a munkáról 
és döntik el az igazságot; amelyben 
„a mi elhisszük, de sajnos a gép azt 
mondja...” kezdetű indoklásokra szű
külnek le a közintézmények, hivata
lok -  embemék nevezett -  „géptol
mácsainak” kommunkiációja.

* abba még belegondolni is rossz, 
hogy milyen láncreakiók indulhatnak 
be a kompjúterközpontú társadalom
ban, ha a rendszer valamilyen oknál 
fogva meghibásodik vagy összeom
lik.

• ha a globalizálódó politikai ten
denciát is számításba vesszük, min
denképpen elmondhatjuk, hogy ez 
elektronizált társadalom kiépítésével

az emberiség történetében először 
adatik meg egy -  egész világ világra 
kiterjedt -  globális manipulációja is.

* a fizikai értelemben vett valóság
kép súlyos válságba kerül, hiszen a 
technika már elérte azt a szintet, 
hogy valósághű „valóságot” tudjon 
konstruálni; a hamisítás határait te
hát már csak a jóérzés, az erkölcs 
szabja meg. így az elektrokráciában 
egy új lelki „betegség” alakulhat ki: 
a pszeudofóbia, amely a valóság-ál- 
valóság kérdésének szkeptikus tehe
tetlenségéből fakadó félelmet jelenti, 
hiszen ilyen technikai fejlettségben 
semmilyen fizikai bizonyíték sem je
lenthet megnyugtató garanciát, sem
mire sem mondhatjuk, hogy „ez biz
tos így van”.

* ez a rendszer könnyen kitermel
het egy „Nagy Testvért”, ugyanis a 
hihetetlen mértékű manipuláció le
hetősége inellett a számítógépes 
rendszerbe kerülő teljes személyi 
adatbázis -  a műholdak vagy más 
„megfigyelő” technikai eszközök 
felhasználásával -  kedvező talajt 
biztosít a cezaromániások vágyainak 
kiélésére.

III. ELEKTROSZMOG
az elektromos és elektromágneses 

terek egy bizonyos szinten túl befo
lyásolják, rendszerint károsítják az 
élőlények szervezetét, biológiai 
rendszerét. Már ma sok áldozatot kö
vetel a televíziók, mikrohullámú sü
tök, neoncsövek, számítógépek, me
legítő párnák, elektromos takarók, 
rádiók, radarok, transzformátorok, 
belterületi adók, mobiltelefon-bázis
állomások, gyorsvasát-felsővezeté
kek, nagyfeszültségű távvezetékek 
rákot, asztmát, szív és vérkeringési 
megbetegedéseket okozó sugárzásai. 
Mi lesz hát akkor, ha mindent elekt
ronizálnak?!

Fromann Richúrd
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KISHEKCEG
Egy falu keletkezése

A XIV. században járunk az 1300- 
as évek elején. Az emberek nyuga
lomban éltek, segítettek szomszédja
iknak, Nyáron kisebb ünnepségeket, 
arató és szüreti halakat rendeztek. A 
falvak közösen, összefogva müvei
tek földjeiket. Télen, az első hó le
esésével összegyűltek, s beszélgetés
sel, énekléssel ütötték el az időt, egy
szóval, barátságban éltek a falvak. 
Legelőik tágas, végtelennek tűnő, 
selymes fűvü területek, s az állatok 
is kövérek rajta. Teheneik, kecskéik 
bőségesen tejelnek, birkáik gyönyörű 
gyapjakat adnak, baromfi udvarukat 
benépesítették a jószágok.

Tötiént egyszer, egy meleg nyári 
napon aratásra került sor.

Két szomszédos falu a Csáki, a Ti
sza jobb partján és a János Zug a Ti
sza bal partján, összetűzésbe került 
egymással.

A Csáki faluban kevesebben laktak 
s kevesebb volt a termőföldjük is, 
mint a János Zugiaknak.

A Csáki falu vezetője Csáki Mik
lós. a János Zugiaké Acél János volt.

Mivel a termés közös volt, közö
sen gyűjtötték be a magtárukba.

A János Zugiaknak több termése 
volt közösben, ezért Acél megbeszé
lésre hívta össze a két falut. A gyű
lésre másnap, pontban délben került 
sor, János Zugban.

Megjelent a két vezető Csák és 
Acél.

Az összejövetelt békésen kezdték.
Először Acél kért szót:
-  Köszönöm, hogy megjelentek!
-  A tegnapi aratáson feltűnt, hogy 

sokkal bőségesebb termésünk volt, 
mint maguknak, s mégis felesben 
van minden. Arra gondoltam, hogy e 
közös magtárat le kellene bontani, s 
helyébe két kisebbet építeni: az 
egyik a miénk, a másik a tiétek. így 
külön-külön két önálló falu lennénk, 
nem egymás segítségével élnénk.

A János Zugiaknak tetszett ez az 
ötlet, s egyetértettek Acéllal.

Igen ám, de Miklósnak nem tet
szett Acél szólása, így elutasítóan vá
laszolt.

-  Ha közös magtárunkat lebontod, 
felborul eddigi rendünk, amit már 
évek óta fenntartunk, s már szokássá, 
hagyománnyá vált. Talán barátsá
gunk is megromlik, talán ellenségek
ké válunk, ha egymástól függetlenül 
élünk. Úgy gondolom az eddigi ha
gyományt ne rúgjuk fel.

A Csákiaknak nem tetszett Acél ja
vaslata és vezérük, Miklós mellett 
szavaztak.

E beszélgetés kezdett elfajulni, 
egyre inkább ellenségekké váltak. 
Egész reggelig vitáztak, s egyikük 
sem engedett az igazából.

Végül fáradtan, kimerültén haza
mentek és áttették másnapra a talál
kozó befejezését.

Másnap kipihenten, de ellenségek
ként néztek egymás szemébe.

Acél szólt megint először:
-  Mivel megegyezésre nem kei ült 

sor tegnap, ajánlatot teszek. Egyesí
tem e két falut, s én leszek az egye
düli birtokos, én rendelkezem a dön
tésjogával.

Csák nem értett egyet, s így szólt:
-  Küzdjiink meg egymással, falu 

falu ellen, amelyikünk győz, az egye
sítheti a két falut.

-  Rendben van, megegyeztünk -  
szólt Acél,

-  14 nap múlva megküzdünk a me
zei tisztáson, János Zugban.

-  Rendben, de csak ha segítségül 
hívhatjuk a Tisza elágazásánál élő, 
Kis-tóiakat, mert akkor egyenlők 
lennénk veletek - mondta Miklós.

Acél bői jutással felelt, majd kézfo
gással pecsételték megegyezésüket, 
ezután elvonultak.

Nekiláttak az előkészületeknek. 
Ki-ki milyen szerszámmal, fadu- 
runggal, fáklyával, kaszával s egyéb
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eszközökkel indult egymás ellen. 
Mindhárom falu készülődött, s vár
ták a 14 nap elteltét. így telt el az el
ső hét, s lassan a második is. A két 
falu feszült volt, s izgatottan várták a 
reggelt.

Felkelt a nap, s eljött az ütközet 
ideje. Aznap párás, hűvös volt az idő, 
a nap csak ritkán bújt elő a fellegek 
mögül. A Csáki és Kis-tó falu elin
dult a mezőre. Egy óra elteltével 
szemben álltak a János Zugiakkal. 
Elkezdődött a harc. Minden eddigi 
barátság megszakadt, végleg ellensé
gekké váltak, mint akik nem ismer
ték volna egymást soha, úgy küzdöt
tek. A hajdan volt békességnek im
máron vége.

Három nap, három éjszaka küzdöt
tek. Acél serege erősebbnek tűnt az 
első nap, de erejük meggyöngült.

A negyedik napon győzedelmeske
dett Csák Miklós és segítő serege.

Végül sikerült egyesítenie e három 
falut, Kis-tót, Hód-tót és a János Zu
got.

A falu Csák Miklóst választotta 
birtokosnak, felkérték, hogy az egye
sített falunak közös nevet adjon.

Miklós Hód-falunak nevezte el, 
hogy miért éppen ezt a nevet adta, az 
az Ő titka marad végleg.

így alakult ki a Hód-falu, s az em
berek között újra barátság van, mint 
annak előtte.

A Tisza egyik mellékágát Kis-tó- 
nak, a falu emlékére, a másikat Hód- 
tónak nevezte el.

A Kis-tó és a Hód-tó találkozásá
nál szűk tómedren át vezető gázló, 
fontos pontja lett a Csongrádról Csa- 
nádra vezető útnak.

E térségbe csatlakozott Szer felől az 
Atkái réven keresztül érkező út, me
lyen országosan is fontos útvonal van.

A Hód-tó víziutak találkozásainak 
helyeként is szolgált.

Készítette: Tóth Nikoletta 
Központi Általános Iskola S. a 

Felkészítő tanár: Majáimé Csakajda
Ildikó
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K IS H E R C E G

Batu kán esete 
Mikiiéi* Sámuellel

1240, tavaszán Mutter Sámuel még egy vágújhelyi sza
bómester volt* 1241. tavaszán pedig már egy Hód-falvi 
kocsmatulajdonos lett, Ez úgy történt* hogy családja ős
honos vágújhelyi nemzetség volt, de Vágűjhely démoni- 
an gonosz ura mindenféle rosszat híresztelt az ö szabósá
gáról. és így hamarosan rossz véleménnyel volt róluk az 
egész település. így aztán a vágújhelyi Müller nemzetség 
áttette székhelyét a Hód-tó és a Kis-tó találkozásában lé
vő korcsmába, ami nevezetesen BIKA KORCSMA volt. 
Ehhez a korcsmához tartozott birtok, ház, jószág és egy, 
az egész gázlót elfoglaló szántó is. Ez a szántó még a sze
gedi nép felét is ellátta. De ez a gázló volt a legfontosabb 
pontja a Csongrádról Csanádra vezető útnak.

1241. nemcsak a Müller családról szólt hanem a tatár
járás éve is volt. Batu kán Szegednél táborozott és át 
akart menni a gázlón. Követeket küldött Müller Sámuel
hez, a Müller család fejéhez, hogy egy hetet kap, hogy el
takarodjék az útjából.

Müller Sámuel nem tudta, mitévő tegyen, de azt tudta, 
hogy ha belepusztul is, ő ugyan nem megy sehová a gáz
lójáról.

Mivel azokban az években ínséges idők jártak Csong
rádit és Csanádra. még harcoltak volna is a kenyérért. 
Ezekben az ínséges időkben csak Müller Sámuel földje
in termett jól a gabona. A Müller család feje igen eszes 
volt és kihasználva helyzetét, beszélt az emberekkel és 
harcba hívta őket.

-  Ha a gázlón átmennek a tatárok, az a kevés gabona is 
tönkremegy, ami az aszályban megmaradt. Ne hagyjátok 
éhezni a családokat! -  mondta.

És ez úgy hangzott, mintha egy igazi kikiáltó beszélt 
volna;

-  Én nem harcolok azért, hogy odavesszek és a csalá
dom is szegénységben nyomorogjon. -  Müller Sámuel a 
végtelenségig el volt keseredve. így az a kis maradék re
ménye is odalett. Két nap múlva a háza teraszán üldögél
ve pipázgatott Müller Sámuel, mikor egy seregnyi pa
rasztember állt elébe teljes fegyverzetben, ami kaszából, 
vasvillából, néhányuknál kardból állt. Köztük volt egy 
ember, aki tudott olvasni és a parasztság körében művelt
nek számított. Őt kérték fel társai beszédre, és ő így szólt:

-  Elgondolkodtunk azon, amit mondtál, és nem hagy
hatjuk éhezni asszonyainkat és gyerekeinket.

Ezalatt Szegednél Batu kán bevárta a Kádán vezette 
kegyetlen és elszánt sereget.

Batu arra számított, hogy a gázlón simán átjutnak, és 
nyugodtan várta a választ. Az egy hét ultimátum hatodik 
éjszakáján egy elszánt parasztsereg a tatárt megritkította 
és Batu seregeit visszaverte a Maros helyén lévő folyóba, 
elvéve kedvét a további támadástól és nagy kerülőre 
kényszerítette Batu kánt.

Ez volt a Bika korcsma tulajdonosának serege, Müller 
Sámuel hada.

Ugyan a tatár támadásait nem sokáig tudta visszaverni 
a parasztemberekből álló had, de becsülettel küzdött 
utolsó leheletéig.

Müller Sámuel az egyik tatár támadás során elesett és 
a Bika korcsma is eltűnt a Hód-tó és a Kis-tó közti gáz
lóról.

Készítette: Kiss Alt Ha 
Központi Általános Iskola 8.a 

Felkészítő tanár: Hajóimé Csakajda Ildikó
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Mi leszel, ha nagy leszel?
Ha rokonok jöttek látogatóba hoz

zátok, tuti hogy feltették nektek ezt a 
kérdést, még akkor is, ha igen távol 
álltatok e „nagyságtól” -  mivel még 
csak 7-8 évesek voltatok. De ti, mint 
jól nevelt gyerekek kimerítő választ 
adtatok e bugyuta közhelyre. A fiúk 
többnyire űrhajósként, cowboyként 
képzelték el jövőjüket, a lányok 
meg énekesnői vagy színésznői 
karrierről fecsegtek. Én azt hi
szem kilógtam a sorból, én csak 
bemondónő akartam lenni... Bár a 
jól ismert „Amerikából jöttem” 
játékban inkább orvost vagy el
adót improvizáltam. Ahogy így 
visszagondolok nem emlékszem, 
hogy valaki is tanár akart volna 
lenni akkoriban. Bár az általános is
kolában még nem volt divat tanári 
karrierről álmodozni. Túl szimplá
nak, túl unalmasnak tűnt. Na meg 
persze nem is rajongtunk annyira a 
tanárainkért! Most mégis itt állunk a 
tanári karrier küszöbén, pedig csak 
tíz év telt el azóta. Kérdésem mégis 
az, hogy tényleg azon a bizonyos kü
szöbön állunk-e?

Sok emberrel beszélgettem már er
ről a kényes kérdésről: Mit kezd 
majd magával a diploma után? 
Tanáménik és tanárbácsik igen keve
sen akarnak lenni, ami talán azért 
furcsa, hiszen mégiscsak egy tanár
képzőbe járunk. Mostanában kekec- 
kedő kedvemben vagyok, és vissza
kérdezek, hogy akkor mégis hová, 
merre innen? A válasz már kezd 
unalmassá válni: „nem tudom”.

Ha ma megkérdeznék a jólelkű ro
konok a tanárképzés unokaöcsikétöl 
vagy unokahúgocskától, hogy: „Mi 
leszel, ha nagy leszel?” -  sajnos nem 
kapnának olyan őszinte, optimista 
kicsengésű választ, mint anno, tíz 
évvel ezelőtt. Pedig mostanában iga
zán jogos lenne erre rákérdezni, hi
szen már „nagyok” vagyunk...

Elkeserítenek érzem azt a sok cél

talan embert, aki itt rohangál ezen a 
főiskolán. Régen azt mondták, hogy 
a gimnáziumi négy év egy áthidaló 
időszak, itt még gondolkodhat valaki 
arról, mihez kezd majd később a 
nagyvilágban. Mostanában úgy néz 
ki, hogy a főiskola is kezdi átvenni 
ezt a szerepet. Sokan csak úgy ide

jönnek és azt gondolják ez is négy 
év, majdcsak ez is eltelik valahogy. 
Húszon túl már komolyan el kellene 
gondolkodnunk arról, mi is lesz ez
után!

Először is 
meg kell találni 
azt, amit szere
tünk csinálni, ez 
jobb esetben a 
tanári munka, de 
ha ne adj isten 
valaki mégsem 
ezt választaná, 
az gyorsan talál
jon magának va
lami életcélt.

A múlt héten 
beszélgettem er
ről a Dreher Rt. 
kommunikációs 
igazgató jával, 
aki elmondta ta
pasztalatait a 
„kinti”, nagybe
tűs életről. A leg
fontosabb az, 
hogy tudjad mit 
is akarsz csinál
ni, legyen vala
milyen célkitű

zésed az életben. Ha ezt megtalálod, 
akkor az már félsiker. Bár a nehe
zebb része még csak ezután követke
zik. Ennek lényege, hogy mindig lép
ni kell. Amit nem szabad: egyhely
ben ülni és várni a csodát, azt a bizo
nyos „sült galambot”. Karvalics Atti
la szerint három-féle ember létezik:
1. Akinek nincsenek céljai, engedi 
hogy az élet sodrása alakítsa sorsát.
2. Akinek konkrét céljai vannak és 

ezt tudatosan követi is. 3. Akinek 
vannak céljai, de enged az élet 
sodrásának is.

A ’90-es évekre eljött az az idő, 
amikor a sikerért, az elismerésért 
tényleg meg kell dolgozni. De ha 
mindezt szívvel, lélekkel és aka
rattal csinálod, akkor talán betel
jesülnek gyermekkori álmaid. Ha 
nem is űrhajós vagy cowboy, de 

boldog ember még lehetsz te is!

Orsi

„A távolságot, mint üveg 
gotyótt megkapod, óriás 
leszely csak hunyd le kis szemed, -  
aludj el szépen kis Balázs”

(József Attila: Altató)
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„Indulj el egy úton...”

"Kjtelqntó_______________  1998. ápriíis-május

Persze azért jó, ha a túrázni vágyó 
követi a jelzéseket, és az sem árt, 
ha visz magával térképet. Vagy 
társat, akinél van térkép...

Sokszor hallom beszélgetések so
rán, hogy ki melyik országban töltöt
te szabadságát. Sajnos kevesen van
nak azok, akik hazánkat választják 
úticélul. Bátran állítom, hogy három 
nap az erdőben egy hálózsákkal, egy 
hátizsákkal és egy polifoammal felér 
egy tíznapos franciaországi körúttal. 
Igaz, nincsenek emberek és építé
szek alkotta remekek, de vannak 
olyan látnivalók, melyeket a termé
szet hozott létre, és igencsak tátva 
marad a nézelődő szája.

Szeretnélek — így nyár előtt — ki
rándulásra buzdítani titeket, épp 
ezért néhány megtörtént esetet köz
kinccsé teszek, olyanokat, melyekkel 
a spanyol Riviérán nem találkozik a 
turista...

Jé tanácsok kirándulóknak:
Az öreg (tapasztalt) túrázók tud

ják, hogy jó l fe l keli szerelkez ni min
den eshetőségre, de pl. az eszterga
pad nem feltétlenül a felszerelés ré
sze.

1. Fontos a jó hátizsák. Nem kell 
feltétlenül márkás, a lényeg, hogy 
kényelmes legyen. A méretéről any- 
nyit, hogy mindenki maga tudja, 
hogy> mekkora súlyt akar cipelni 
egész nap.

2. Nem szabad felmálházni na
gyon, meri úgy fogsz kinézni - a 
szembejövő turisták örömére - mint a 
6 ukrán lovasezred lovastul.

3 Olyan lábbelit válassz, mely ké
nyelmes és vízálló.

4. A felszerelés minden darabja 
könnyű legyen.

Ezek után rátérek a lényegre, okul
jatok az alábbiakból!

1997. húsvétján elhatároztuk, hogy 
kirándulunk egyet az országos kék 
túra valamelyik útvonalán. Kijelöl
tük az útirányt: P1SZN1CE. Elsőre 
elég csehül hangzik, de ez a hegy a 
Gerecsében található. Az útvonal a 
következő volt: Bajót -  Öregkő -  
Vaskapu -  Pisznice -  Kis-Gerecse -  
Bikol -  Süttö. így elsőre kb, 40 km, 
ami két napra elosztva nem nagy táv. 
Gondoltuk. Ismeritek a mondást: 
Ember tervez...

„A túra remek napsütéses, amíg 
zuhogni nem kezd az eső. Négy em
berre egy esőkabát. Szem. ruha és 
csomag nem marad szárazon. Jöhet 
az izgalom: az eső leveri a fákról az 
összes bogarat és kukacot. Valóságos 
X-akták. De ha még nem elég: rövi
dítsünk utat! Minden szép és jó, át
mászunk a villanypásztoron, és utána 
elkezdődik a mentsük-ki-Évát-a-víz- 
mosásból akció.

Kirándulásunk főbb eseményei: 
Bajóton és Öregkőn sok barlang van, 
a legnagyobb a Jankovich Marcell 
barlang. Háiom teremből áll, de a 
legelsőnek beszakadt a teteje, ezért 
ott besüt a nap. Csodálatos látvány, 
sziklamászásra ideális. A legbelső te
remben pedig tenyérnyi pókok van
nak. Egyébként a barlanghoz, a hegy 
tetejére közel ezer lépcső visz fel. Ha 
felmászol oda, távcsövei láthatod az 
Esztergomi Bazilikát. A táj lenyűgö
ző, de félelmetes: körbenézve érzed, 
milyen kicsi vagy.

Pisznicénél égy csapáson haladunk 
felfelé, és megérkezünk a kőfejtőbe. 
Ötlet: menjünk fürödni a sziklahasa
dékba! Szűk ösvény vezet felfelé. 
Félúton találkozás egy szarvassal és 
a gidájával. Ugrás a bozótba. Ok is. 
Séta felfelé. További két szarvasbika. 
Ismét ugrás. A bozótból csörtetés 
hallatszik! Vaddisznók!... helyett is
meretlen madár zörög. Elment a ked
vünk a fürdéstől. Este tábortűz, 
rizseslecsó. Kövekből rakott kuny

hóban töltjük az éjszakát. Éjjel omlik 
a plafon. Egy őzike topog a fejünk 
felett. Reggel egy kutya ébreszt fel és 
a gazdája, aki nem más, mint az er
dőkerülő, mellesleg a Madártani In
tézet munkatársa. Melegen üdvözöl
jük, ő melegen közli, hogy a termé
szetvédelmi körzet közepén táboro
zunk, és miattunk nem mer leszállni 
a kerecsensólyom a fészkére. Mellé
kesen megjegyzem, hogy a fa, amiről 
este a gyűjtést hoztuk -  mint meg
tudtuk -  a madár törzshelye. Ott ete
ti a tojót...

A kis-gerecsei kőfejtő ideális terü
let ösállallenyomat-gyüjtéshez és 
sziklamászáshoz. Átellenben látszik 
Pisznice, ahol egy 4 m-es Jura-kori 
krokodilt emeltek ki a sziklafalból a 
kutatók...

Miután a kőfejtőben kibányász- 
kodtuk magunkat, továbbindultunk. 
Találkoztunk erdésszel, vadőrrel. 
Mind megkérdezi:

-  Maguk voltak Pisznicén?
-  ???
— Szegény kerecsensólyom két 

napja nem mer leszállni...”

Pap Éva
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DILIGRAMM -  „Az év lemeze”
A Quimby nyerte el a „magyar Granimy-díjat” legújabb albumával az 
április 22-i Aranyzsiráf díjkiosztó rendezvényen. F. nagyszabású elisme
rést azonban nem először kapták meg. hiszen tavaly már részesülhettek 
e nagy kegyben, mint az „Év felfedezettjei”. De ezt sajnos nem sokáig él
vezhették, ugyanis alig egy hónap múlva szedett-vcdett ürüggyel vissza
vették tőlük e „nemes címet”. Tatán az ügy pikantériája, hogy az idei év
ben ismét Aranyzsiráfot kaptak. Persze most is sokan mondják a magu
két. de az nem v itatható, hogy a Diligramm című lemez kiérdemelte az 
elismerést. Az új albumuk egy erőteljesebb, eklektikusahb zenei világba 
vezet minket. Az előző Majomtangó című lemez látomásos, elvágyódó ze
néjéhez képest lelki felüdülést jelent ez. Az új albumukról és a legújabb 
Aranyzsiráf-díjukról beszélgettünk -  az április 22-i szegedi koncertjük 
előtt -  a Quimby 2 tagjával: Kiss Tibor énekes-gitárossal és Balanyi Szi
lárd billentyűssel.

künk úgyse lesz közünk in semmi-TÜ: -  Vasárnap tartották meg az 
Aranyzsiráf-díjkiosztó fesztivált 
Budapesten. Itt nagy elismerésben 
részesültetek, hiszen ti kaptátok 
meg az Év lemeze dijat - legújabb, 
Dtligramm című albumotokért. 
Hogyan fogadtátok ezt ti és ho
gyan reagált erre a szakma?

Kiss Tibor: -  Hát kaptunk egy 
nagy, súlyos szobrot... Azóta foityog 
a szakma, mindenki mérges, minden
ki ideges. Persze nemcsak ők. hanem 
mi is meglepődtünk, hiszen abszolút 
nem számítottunk rá. hogy pont mi 
kapjuk meg. Ez az öt szakmai díj 
egyike, amit egy többtagú zsűri bírá
lata alapján ítélnek oda.

TÜ: -  A TV2 közvetítette az 
Aranyzsiráf-díj átadási ünnepsé
gét. A díjazottak mind bemutatták 
egy-egy produkciójukat. Ti ebből 
kimaradtatok!

K.T.: Hát. az igazat megvallva, 
mi elég gusztustalanul viselkedtünk. 
Nem voltunk hajlandók playbekelni. 
Az az igazság, hogy mi mindig élő
ben koncertezünk.

B.SZ.: -  Nem is tudtuk, hogy itt 
majd esetleg fel is kell lépnünk.

KT.: -  Persze minket itt mindenből 
kihagytak, számítva arra, hogy ne

héz.
TÜ: -  Tavaly is kaptatok egy 

A ranyzsiráf-díjat: 1996-ban a 
Quimby lett az „Év felfedezettje”.

K.T.:- Igen. de ezt a díjat 4 hét 
után vissza is vették tőlünk.

TÜ: -  Mivel indokolták ezt?
K.T.: -  Volt már nekünk a Majom

tangó előtt is egy lemezünk, de ez 
csak magánkiadásban jeleni meg. A 
díjkiosztó után kreáltak egy szabályt, 
ami szerint csak első lemezes zene
kar kaphatja meg ezt a díjat. Ez azért 
volt furcsa, mert ennyi erővel a többi 
„Év felfedezettjétől” is elvehettek 
volna a díjat, hiszen nekik is volt már 
előtte valami hangfelvételük. Persze 
az ciki lett volna, hogy 3-4 évre visz- 
szamenöleg* is elveszik a díjakat. De 
most így példát statuáltak, persze a 
mi kárunkra.

Egyébként mi ezeket nagyon lazán 
vesszük, csak röhögünk rajta. Nem 
hiszek az ilyen versenyekben, hiszen 
ez nem sportkör, bár néha úgy néz ki 
A muzsikát nem versenysportként 
kell kezelni.

TÜ: -  Gondolom, akkor nem 
szívjátok mellre a szakma ellenve
téseit és negatív visszhangját sem!

K.T.: Nem igazán. Ebben az or
szágban van egy olyan klikk, aki na- 
gvon összetart, és nem szeretné, ha 
ez a dolog most nagydobra verődne.

Azok az emberek, akik jelenleg a 
topon vannak, és már évek óta ott 
fortyognak, a levelükben teljesen fel
háborodtak, és nem értik, hogyan 
kaphattunk mi ilyen díjat... (ami elvi
leg nekik járna, mint minden évben 
rendszeresen).

TÜ: -  Elképzelhető-e, hogy a 
díjnak köszönhetően mégjobban 
fogy majd a Diligramm című ka
zetta?

B.SZ.: Nem tudjuk. A mi közön
ségünknek nem igazán szokott szá
mítani, hogy mi nyerünk-e vagy sem.

K.T.: -  Aki igazán szereti a leme
zünket, annak mindegy. A másik ol
dalon pedig ott van az a néhány ön
tudatos emberke, aki azt mondja, 
hogy: „Ez már nem az. Ezt már csak 
a pénzért csinálják." Az az igazság, 
hogy a nagy magyar böségkosárból 
mi egy roliadi almát se veszünk ki. 
Valószínűleg a jövőben sem tudunk 
sokkal több lemezt eladni.

TÜ: — Első albumotok az. 1995-ös 
Jarry  Can Dancc még teljesen an
gol nyelvű anyag volt. Az 1996-os 
Majomtangó és ’97-es Diligramm 
már egy számtól eltekintve ma
gyar nyelvű. Problémát jelentettek 
ezek az angol szövegek? Miért 
döntöttetek a magyar szövegek 
mellett?

KT.: -  A közönség kicsit meg voft 
zavarodva, nem értették, mit akarunk 
mondani. Sokáig azt hitték, hogy 
azért váltottunk magyar nyelvre, 
mert engedtünk a kiadó nyomásának. 
De ez nem így volt, hiszen már fél 
évvel korábban kész volt a magyar 
anyag, mielőtt a kiadóhoz vittük vol
na. így döntöttünk, itt élünk, szeret-
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nénk ezzel is foglalkozni. A zenénk 
lényege igy is ugyanaz maradt.

TÜ.: -  Milyen üzenetet hordoz
nak a számaitok?

K.T.: Inkább csak egyszerű em
beri üzeneteket. Beleszövödnek azok 
a legalapvetőbb dolgok, amik minket 
érintenek. Lehet ez egy rövid, spon
tán találkozás egy lánnyal vagy egy 
hosszabb ideig érlelődő téma, mint 
pl. a ..Szendvicsember’' -  ami a mai 
fiatalok helyzetét jelképezi.

TŰ: -  A média szeret minden ze
nekart besorolni valamilyen stílus
ba, kategóriába. A Quimby-re pró
báltak már valamit „ráhúzni”?

B.SZ.: -  A stílusokban sem hi
szünk. Ezeket az emberek maguknak 
találják ki. hogy tartozzanak valaho
vá. Mi annál nyitottabbak vagyunk, 
hogy bekaszlizzuk magunkat valaho
vá.

K.T.: -  Az a lényeg, hogy van-e 
valaminek értéke vagy nincs, s ezen 
felül teljesen felesleges minden kate
gória.

TÜ: -  Zenétek mennyiben válto
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zott az indulás óta?
B.SZ.: -  A változás nálunk folya

matos: mi mindig a jelenben élünk. 
Mi mindig változni és változtatni fo
gunk. nem leszünk egy olyan zene
kar. aki begyepesedik a saját mocsa
rába.

TŰ: -  Az új albumról már ké
szült is cgv videoklip. A hol volt, 
hol nem volt című számot egy hul
laházban forgattátok le. Nem fél
tek a negatív előítéletektől, amit e 
klip indíthat el?

K.T.; -  Ez nem nagyon érdekel 
minket. Aki morbidnak tartja, az az 
ember nem itt a Földön él. nem tudja 
mi történik a világban. Valójában ar
ról van szó, hogy az emberek az 
igazságot nem akarják látni! Az, 
hogy a hullaházban forgattunk, és 
hulláknak voltunk kifestve, nem volt 
„túlmorbidizálva".

B.SZ.: -  Végül is egyetlen hulla 
sem látszik a képernyőn...

K.T.: -  Nem poénkodtuk el, nem 
volt benne semmi rosszindulat. Azért 
nem játsszák a tévében, mert az em

bereknek azt kell mutatni, hogy szép 
és gyönyörű a világ.

TŰ; — Mit jelent számotokra a 
Diligramm című album?

K.T.: -  Szerintünk ez a legjobban 
sikerült anyagunk. Bár valakinek a 
Majomtangó vagy a Jarry Can Dance 
jobban tetszik. A Majomtangó in
kább befelé forduló dolog volt - tehát 
az ilyen típusú embereknek jött in
kább be. A Diligramm összetettebb. 
Nem mondom, hogy kiforrottabb, hi
szen elég „levegősen” csináltuk, de 
én szeretném, ha látszódna a fejlő
dés.

B.SZ.: - Így a normális, hiszen 
ezért is csináljuk az egészet!

kal-and-or

A rockzene ütőere: ftRTÉttJA
Egyetemi, főiskolai bulik, rendezvények plakátjain 
gyakorta felbukkan ez a név: Artéria, S akik 
rendszeresen látogatják ezeket a koncerteket, azok 
tudják, hogy a név nem biológiai szakelőadást, hanem 
egy tehetséges rockzenekart takar. A tagok: Takács 
László ének, Sidlovtts Gábor gitár, Tóth László dob, 
Papp Zsolt basszusgitár. Az együttesről Herczeg 
Gábor gitárvirtuóz mesélt.

TÜ: -  Hogyan alakult meg az együttes?
Herczeg Gábor: -  Ez egy ceglédi illetőségű zenekar, 

legalábbis onnan jöttünk. 88-ban alakultunk, eredetileg 
diákzenekarként, de azóta már teljesen átalakult az egész. 
Végül is alapvetően a zenélést, az egész stílust ennek az 
együttesnek a keretein belül tanultuk meg. Tehát nem 
profiként jöttünk ide. A tagok kicserélődtek, meg aztán 
elég amatőr produkcióként indultunk. Ma már azért rá le

het fogni, hogy ez valami profizmushoz közel álló törté
net. Úgyhogy ‘•92-től működik igazán komolyan a zene
kar.

TÜ: -  Hogyan határoznád meg, milyen zenét játszo
tok?

H.G.: -  Ezt nehéz behatárolni, meg nem is szeretek 
ilyen címkéket ragasztgatni. Rockzene. Végül is ezeken 
az alapvető rockzenekarokon nőttünk fel, mint a Rolling 
Stones, a Guns’N’Roses, azAC/DC. De mindenki szeret 
különlegesen sajátságos zenéket is, mint pl. a Faith No 
More. Tehát valahol benne van a zenénkben az. hogy né
ha igyekszünk meglepő dolgokat produkálni egy hagyo
mányos rockzenei irányvonalban.

TÜ; -  Említetted, hogy ceglédi középiskolai banda
ként kezdtétek. Ez már tíz évvel ezelőtt történt és ti 
még mindig együtt zenéltek. Mit gondolsz, miért nem 
hagytátok abba, mint szinte az összes többi kamasz, 
mikor felnő?
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H.G.: -  Azt hiszem, itt arról van szó, hogy a munka, a 
pénzkeresés, a karrierépítgetés mellett úgy érezzük, kell 
még valami, ami egy kis pluszt ad az ember életébe, ami
től egy kicsikét több. mint az átlag. Valahol egy kicsit 
mindenkinek szüksége van erre. Ez egy kiváló gyógyszer 
az ellen, hogy az embernek unalmassá váljon az élete, 
vagy megkeseredjen, vagy beszűküljön az érdeklődési 
köre, mert sajnos ez történik azzal, aki beszáll a taposó
malomba. Az ajtó azonban mindig nyitva marad, ha az 
ember mondjuk ilyet csinál, hogy zenekarban játszik. 
Nyilván ennek sok módja lenne még, de hát mi ezen az 
úton indultunk el.

TŰ: -  Középiskolásként volt valami olyan élménye
tek, amely arra ösztönzött benneteket, hogy folytassá
tok, mert érdemes?

H.G.: -  Szerepeltünk az ÁSZ című műsorban. Nem 
tudtuk, hogy meg lehet nyerni, így meglepetésként ért 
bennünket, mikor megnyertük a ceglédi fordulót. Ezután 
még meghívtak minket a gálaműsorba, és az utolsó adás
ba is. Ez a gimi negyedik osztályában történt. Geszti Pé
ternek nagyon tetszett a zenénk, felajánlotta a segítségét, 
amit különböző okokból nem tudtunk akkor kihasználni. 
De még évekkel később is emlékezett ránk. Egyszer volt 
egy összefoglaló-ismétlő ÁSZ, ahol a legjobb produkció
kat vetítették 1c, Oda is betettek minket,

TŰ: -  A neveteknek, úgy mint Artéria, van valami 
köze az ütőérhez?

H.G.: -  Ez egy zenei ütőér, ami zenét meg szórakozást, 
gondolatokat, érzéseket szállít az emberekhez. De persze 
vért nem. mert az elég furcsán nézne ki a színpadon.

TŰ: -  Milyen gondolatokat, érzéseket szállítotok a 
közönségnek? Mi az, amit leadtok a színpadról?

H.G.: -  Ami a szövegeket illeti, azt hiszem kissé bonts 
hangulatú az egész, mivel valahogy mindig a problema
tikus dolgokat fogjuk meg, ami szerintünk nem jó a körü
löttünk lévő dolgokban, ezeket kritizáljuk, vagy megpró
báljuk rájuk felhívni az emberek figyelmét. Tehát nem 
annyira vidám, és felhőtlenül szórakoztató témák ural
kodnak a szövegben. Mondjuk ez annyiban nem baj, 
hogy sajnos vagy nem sajnos, de egy elő koncerten nem 
lehet igazán érteni a szöveget. Szóval nem azt mondom, 
hogy tisztára pesszimista hangulatú egy koncert, és nem 
lehet rá bulizni. Épp ellenkezőleg, egy erőteljes, bulizós 
zene, táncolni, mulatozni lehet rá. Csak általában a szö
vegek problémákat feszegetnek. Remélem a színpadról 
meg az jön le, hogy marha jól érezzük magunkat, miköz
ben zenélünk.

TŰ: -  Tudtommal videoklipet is forgattatok már.
H.G.: -  Az anyagi forrásaink eléggé szűkösek, de sike

rült megoldani baráti, félbaráti kapcsolatokon keresztül. 
Nyilván ez nem versenyképes a professzionális klipek
kel, de liát örülünk, hogy egyáltalán ez van. Azért néha el

lehet kapni különböző csatornákon. Most is leadták a Z- 
Pluszon valamilyen alkalomból.

TŰ: -  Album megjelentetését tervezitek?
H.G.: -  Van egy fél órás anyagunk, melyhez már most 

hozzá tudnánk tenni még. Tehát így 40-45 perces CD-t ki 
lehetne belőle hozni. A probléma ott van, hogy nem egy 
könnyű dolog kiadót találni rá. De az anyag kész van.

TŰ: -  Ismeretségetek nincsen hozzá? Mondjuk más 
együttesen keresztül?

H.G: -  Háf Istennek elég sok embert ismerünk már így 
is. Például kiváló kapcsolatunk van a Ladánybene 27 ze
nekarral. akik nagyon jó barátaink. Jelenleg a Kim- 
nowakkal turnézunk együtt. Ahol fellépnek, oda visznek 
minket előzenekarként. Úgy tűnik, ez még mindig nem 
elég ahhoz, hogy megjelenjen valamilyen anyag. De re
méljük előbb-utóbb meg fog.

TŰ: -  Úgy legyen.

MARA
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Zeneit

THE BLOOD 
DIVINE

A brit gótikus doom/death metál egyik jellegzetes 
képviselője a The Blood Divitte. A zenekar 1995-ben 
állt össze három jelentős zenekar tagjaiból: .Az énekes 
Darren a legendás Anathema tagja volt, Rcjamin és 
Paul a vámpírromantikus, gól black metál Cradle O f 
FUth-ben játszott, míg a dobos Was a kíméletlen 
deatheore-ban utazó Extrémé Nőise Terror-ból 
érkezett. Hozzájuk csatlakozott P,J, és Steve. A 
következő interjú Darren-ncl készült.

Tű: -  Könnyű volt kiadót találnod, miután elhagy
tad az Anathemát'l

Darren: -  Nos, ül Anathema után utazgattam pár hóna
pot Indiában, Mikor hazaérkeztem, értesültem róla, hogy 
régi barátaim, a Cradle O f FUth tagjai közül is jó- 
néhányan otthagyták a zenekarukat. Nyilvánvalóvá vált, 
hogy együtt kellene dolgoznunk... és így is tettünk. Nem 
kaptunk azonnal szerződést. Hammy a Peaceville-től azt 
mondta mielőtt elutaztam Indiába, hogy bármiről, amibe 
belefogok, neki is tudnia kell. mivel még kötött a régi 
szerződés a Peaceville-hez, így a Music Fór Nations biz
tosította a szükséges anyagiakat egy demo felvételéhez. 
Szerencsére a demo elég jó volt ahhoz, hogy szükségük 
legyen az aláírásunkra.

Tű: -  Milyen a kapcsolatod most a régi kollégáid
dal?

Darren: -  Hát tényleg nem túl fényes... Éveken ál bará
tok voltunk még mielőtt elkezdtünk volna zenélni. Az. 
hogy irigy eljék az életvitelemet és olyan messzire menje
nek. hogy kirúgjanak a zenekarból öt év együttzenélés és 
tíz év barátság után. nagyon aljas dolog volt. Bár azért 
szerencsém volt, mert hála nekik, most sokkal jobb hely
zetben vagyok. A The Blood Divine-bán több lelkesedést 
és megértést érzek a szövegeim és az ötleteim iránt. Ök 
többet is kísérleteznek a zenével és nincsenek határaik.

Tű: -  Hogy kaptál szerepet a Cradle O f FUth első al
bumán?

Darren: -  A koncerteken ismerkedtünk össze, melye
ken a régi bandám játszott velük. Lementem a stúdióba, 
mikor Dani (A Cradle O f Filth énekese) megkért, hogy 
énekeljek fel pár sori az albumra (The Principle of Évii 
Made Flesh). Nem sokkal azután, ’94 januárjában együtt 
turnéztunk és a barátságunk csak erősödött.

Tű: -  És most a The Blood Divine-ról... Mi a fő kü
lönbség közte és a régi zenekarok között?

Darren: -  Ügy hiszem a fő különbség az, hogy mi egy 
kicsit rockosabbak vagyunk! Nagyon sok mélység van 
abban, amit csinálunk és egyszerűen szeretünk kemény 
zenét játszani. A dalok jobban strukturállak, inkább a lé
nyegre összpontosítanak és valahogy igazibbak.

Tű: -  Elégedett vagy az Awaken-nel?
Darren: -  Igen. Figyelembe véve azt, hogy mikor fel

vettük. még csak hat hónapja voltunk együtt, úgy tűnik, 
biztató jövőnk van. Nem vártam volna, hogy ilyen jól fog 
sikerülni az album! Azonban az új lemezt sokkal jobbra 
szeretnénk.,, az új témák a második albumra zeneibbek, 
igazi dalok, még mindig elég súlyosak, ám eredetibbek.

Tű: -  Szerintem nagyszerű fényképész vagy. Sze
retsz fotózni?

Darren: -  Köszönöm. Imádom a művészetet és a fény
képészet a legjobb forma, hogy papírra varázsoljam a 
gondolataimat, A szövegeim elrepítik az embereket a 
képzeletükbe és a képek talán az én világomba engednek 
bepillantást. Én készítettem a borítót az Awakenre. min
den borítót az Anathemánsk (még a demókéí is), és épp 
most fejeztem be egy illusztrációt a Meri dián-mk, akik 
szintén a Music Fór Nations-nél vannak. Olyan dolog ez 
amit, nagyon élvezek cs mindig megpróbálok fejleszteni.

Tű: -  Koncertek?
Darren: -  Nos, egyelőre nem sokat játszottunk még. 

Volt négy-öt saját bulink és még néhány a Morhid Anget- 
lel és az Opeth-tel... Néhány héten belül indulunk egy 
Európa-tuméra a MyDying Bride-dal és a Cathedral-M. 
Én személyesen úgy gondolom, hogy a koncert az a kon
textus, ahol igazán meg lehet érteni egy rock-zenekart, 
egy jó koncertnek nagyon különleges hangulata lehet cs 
éppen ez az egyik ok, amiért szeretjük élőben felvenni a 
lemezeinket (kivéve az éneket és néhány billentyű-részt).

Tű: -  Köszönöm az interjút, peace and tranquility!

Azóta már elkészült a második album, a Myslica. Kis
sé tradicionálisabb, de még mindig gyönyörű, felkavaró 
és po etikus.

Kálói Tamás
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ben bevált, a „A vasálar
cos” történetében nem mű
ködött.

A vasálarcos
Végy négy jól csengő nevű sztárt. Öltöztesd őket szí

nes, elegáns ruhákba. Helyezd ragyogó díszletek közé, 
egy romantikus tájakon játszódó történelmi sztori kerete
ibe. és fűszerezd meg egy kis csetepatéval, íme egy jó kis 
kalandfilm receptje, amelyet Randa!! W allaceA rettent
hetetlen” Oscar-jelölt forgató
könyvírója ötlött ki. De ami ^ -^ N E ^ TÉN nem 
„A rettenthetetlen” eseté- /''XJV.IAJD*

vASVóK. frJWlt'TiJWjotf N 
JAvAföLT* AVjMftJkotJ

Igaz, a film már jó néhány új- ^  
rafeldolgozást megélt, ezért kellett ta- y 
Ián neves színészekkel feldobni az 
egészet. Valami azonban mégis 
hiányzott. RandaH Wallace első 
filmes rendezőként talán még 
mindig ezen töri a fejét. Pedig 
Jeremy Irons-t, Gerald Depar- 
dieu-1, John Malkovich-ot és 
Leonardo DiCaprio-{ nem 
sok filmben láthatjuk 
együtt, s talán ez volt a baj,
A színészek nem tudtak 
kibontakozni, pedig  ̂
a néző szívesen néz- 
te volna az életszere

idet hirdető Porthos (Depavdieu) bohóságait, a furfangos 
Aramist (Jeremy írons), a bosszúálló Athost (Malkovich), 
de az ő játékukból alig kaptunk ízelítőt. Ezzel szemben a 
tinisztár, örök Rómeót játszó DiCaprio két szerepben is 
betöltötte a vásznat változatos mimikát erőltetve (ami 
nem igazán sikerült), hogy megkülönböztesse kettős sze
repét. (Ez könnyebben ment. mikor vasálarc volt rajta,) 

A 16. század közepén játszódó történet -  a négy mus
kétásról, akik egy jó királyt szeretnének -  elveszett a kö

zépszerűségben. A rendező leginkább a látványra épí
tette filmjét, s erre nem is lehet panasz 

A kalandfílmek rajongói azon- 
bán, akik vívásjelenetekre, bu

nyókra, szívszorongató érzést nyújtó 
képekre számítottak, csalódottan távoztak 
a moziból. Mindez valahogy elveszett a 
kétórás film gyönyörű tájai, díszes palo
tái, sötét börtönei között.

Alhos, Porthos, Aramis és d’Art- 
agnan újra együtt! Micsoda film lehe

tett volna ebből! A „Vasálarcos” 
remake-je azonban beleveszik a 
többi feldolgozás sorába. Semmi 

újat nem nyújt. A film azt a be
nyomást kelti, mintha egy részle

tet láthattunk volna az egészből, és 
várhatnánk a folytatást, de ekkor 

szakad a film.

Mimóza

Ragyogj!
„Három nő./ Az egyiknek a haja 

kontybán./ A másikon szürke kabát./ 
A harmadik szép.” -  íija Szilágyi 
Domokos Kávéházban c. versében. 
Azt hiszem, a filmekkel is ez a hely
zet. Vannak köztük érdekesek, látvá
nyosak, művésziek, viccesek, stb. -  
és vannak jók

A „Ragyogj!” egyértelműen a leg
utóbbi kategóriába tartozik. Olyan 
alkotás, amiből senki sem próbál 
meg részleteket kiemelni a moziból 
kijövet, senki nem kezd úgy monda
tot, hogy „Egész jó volt, csak . ”, 
szikrányi kétely sincs afelől, hogy 
Geoffrey Rush jogosan kapott-e 
Oscart, ehelyett inkább futótűzként

teljed a hír, hogy közkívánatra eset
leg újra műsorra tűzik, és mikor ki
derül, hogy megvan valakinek a film 
zenéje, lakása szinte zarándokhellyé 
változik.

A puszta cselekmény szerint adva 
van egy zenei hallással megáldott 
fiú, kit apja annyira szeret, hogy el
veszi tőle a gyermekkorát, és zongo
ristát nevel belőle, így akarva bosz- 
szút állni a sorson és saját apján, 
amiért az összetörte az ö hegedűjét. 
A fiú elképesztően tehetséges, ám 
apjának sikerül elérnie, hogy győzel
meinek se örülhessen igazán, hisz az 
csak a minimum. Keserves és meg
aláztatásokkal teli, mire el tud sza
kadni apja házától, és bár úgy tűnik, 
a Zeneakadémián magára talál, nyil
vánvaló, hogy férfi nem válhat belő
le addig, míg le nem győzi „ jótevő

jét”. Talán ez is közrejátszik abban, 
hogy Rahmanyinov „harmadikjá
nak” eljátszása után hosszú időre 
nem az előadótermek ünnepelt sztár
ja. hanem csak egy gyorsbeszédű 
kedves bolond lesz belőle.

S hogy hogyan lehet visszakapasz
kodni a legmélyebb pontról? Termé
szetesen a nők és a szerelem segítsé
gével.

Adjunk mindekhez tökéletes szí
nészi játékot, félelmetesen hatásos 
zenét, egy csúcsjelenetet, melyben 
egy szakadt dilinyós életre kelti a 
Dongót úgy, hogy aki hallja, az vagy 
sírva fakad, vagy tapsolni kezd (eset
leg mindkettő), és máris előttünk van 
egy remekmű, amit bármikor és 
jónéhányszor érdemes megnézni.

Illés Róbert
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Kaméleon
/. Színéi környezete szerint változtató, a gyíkkal rokon, 

tarajos afrikai állat.
2. Tévéfilmsorozat.

ATV2 műsorán kedden esle nyolctól (a J. A . G. előtt) 
van egy tévéfilmsorozat. Tudom, ez talán meglep benne
teket, hiszen Magyarország háromnegyed része eb
ben az időpontban ..Háromraáttesszük" doktor 
és „Kisrutin” nővér véres kalandjain izgul az 
MTV! jóvoltából.

A Kaméleon (The Pretencler) sajátos han
gulatával, szövevényes cselekménybo
nyolításával és igényes jel
lemábrázolásaival emelke
dik ki a tévésorozatok kö
zöl. Az alaptörténete a kö
vetkező: Járod, egy kü
lönleges képességekkel 
rendelkező férfi, akit gyer
mekkorában elszakítottak 
szüleitől, és egy izolációs 
labor központjába vitték.
A központban a világtól el- 
zártan nevelték és kísérle
tek sorozatát végezték el 
rajta -  amelyekkel képessé
geit még tovább fejlesztet
ték. Járod egy napon meg
szökött. és szülei keresésé
re indult...

A központ minden esz
közt bevet, hogy Jarodot 
visszahozza. A létesítmény veze
tője saját lányát. Miss Parkért -  
aki a sorozat legérdekesebb, de 
egyben legellentmondáso
sabb figurája -  küldi a férfi 
után, valamint Járod volt ne
velőjét, Sydneyi és a hétköz
napi -  de éppen ezért a kör
nyezetéből komikusán kilógó computerszakértőt, Broots- 
ot. Az üldözést a gonosz és kegyetlen Mr. Raines fel
ügyeli a központból

A film folyamán furcsa módon a három üldöző egyre 
inkább segítőtárssá válik Járod számára, aki csodálatos 
képessége segítségével bármilyen gyorsan képes beil
leszkedni akármilyen helyzetbe. „Kaméleonsága" abban

rejlik, hogy személyiségét tudja változtatni környezeté
nek megfelelően. S miközben szüleit keresi, s próbál a 
központ markából szabadulni -  megtanul szabadon élni 
és másokat is megtanít az élet tiszteletére.

Michael T. Wesiss szerint, aki a főszereplőt alakítja. 
Járod szerepe minden színész álma, „Nem ugyanazt a jel
lemet játszom a sorozatban. Minden epizódban más bő
rébe bújok. Ez óriási lehetőség arra, hogy megmutassam, 
milyen színész vagyok/

A sorozat egyes epizódjainak felépítésére jellemző, 
hogy rendszerint négy szálon futnak. Első szál -  Járod és 

az éppen aktuális „beépülési hely”. Második -  
Járod visszaemlékezései a kísérletekre és azok 

párhuzamba állítása jelenlegi helyzetével. 
Harmadik -  Járod kutatása szüleinek fel
lelhető nyomai után. Negyedik -  az üldö
zök és a központ harca. Egészen furcsa és 
meghökkentő, ahogyan a sorozat a jelle
meket alakítja. Amikor a néző már azt hi
szi. hogy kiismert egy szereplőt, és olyan 
sokat tud róla, hogy meglepetés már vé
letlenül sem érheti, a történetíró csinál 
egy „kunkort” az epizód végére -  az 

ember pedig nagy levegőt vesz, mintha a 
következő heti folytatásig ki se szeretné en
gedni azt.

A Kaméleon elemzésénél fontos megem
lítenem a kitűnő rendezői és operatőri mun
kát. A rendező hatásosan válogatja a fekete- 
fehéres a szines képeket. A történet cselek
ményének megfelelően egyes jeleneteknél 
lassított vagy gyorsított felvételeket hasz
nál. A feszültséget növelő, többször ismé
telt képsorok ötlete pedig egyenesen lenyű
göző. A történetet néhol izgalmasan kom

ponált képek klipszerü montázsával 
igyekszik az operatőr még pergőbbé 

tenni. Be kell vallanom, nem tudnék 
hirtelen más sorozatot említeni (pedig 

van egy pár!) ahol az igényes képi meg
jelenítésre ilyen gondot fordítanának.

Akinek sikerült felkeltenem az ér
deklődését a sorozat iránt, azzal saj
nálattal közlöm, hogy a TV2 egyelő
re beszüntette a sugározását, mert he

lyette a Tévé a város szélén című fékezett habzásit ma
gyar szappanopera kerül adásba keddenként. A TV2 ígé
rete szerint csak nyáron folytatja a Kaméleont, de addig 
is vigasztalódhatunk a VOX tévé szintén keddenként 
20.15-kor kezdődő adásával. Igen. ott Járod németül be
szél, de -  natürlich *- személyes varázsa így is átütő.

Kasza Magdolna

K a m é le o n  fejű  )arod is/ a té v é so ro za to k  isten e
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Színház -  műsorajánló

Daloljunk együtt! 
(Trallala -  Kamara Színház)

Trallala, trallala -  dúdolja Mici
mackó is többhelviitt Milnc örökér
vényű müvében könnyeden, játéko
san az álomvilág lakóinak boldog 
gondtalanságával.

Hasonló kikapcsolódást ígér a Ka
mara Színház e címet viselő -  a 
klasszikus értelemben vett balettnek 
nem nevezhető, ám kétségkívül va
rázslatos hatással bíró táncjátéka.

Juronics Tamás és társulata régóta 
ismert a szegedi közönség előtt. 
Ötletességükkel, kreativitásukkal 
számtalanszor bűvöltek már el min
ket. Aki látta a Homo Ludens, Tava
szi áldozat vagy Érintések c. munká
kat, nem megalapozatlan várakozás
sal léphetett a színházterembe, ahol 
már az ajtóban kezdődött a munka. 
Maguk a tanárok osztogatták a piros
zöld szemüvegeket háromdimenziós

látványt ígérve ezzel. A későbbiek
ben is változatosan használták a mo
dem színpadi játék elemeit. A sze
replők a legváltozatosabb helyekről 
bukkantak fel a darab során -  a néző
tér soraiból, hátulról vagy éppen fel
feszített kötélen táncolva -  mindvé
gig lekötve a figyelmet. A koreográ
fia eképpen versenyben volt a fent 
említett korábbi darabokkal.

„A Trallalának hagyományos érte
lemben vett cselekménye nincs, szi
tuációk. viszonylatok, állapotok, 
hangulatok vannak a darabban. Az 
eddigiekhez hasonlóan a hangsúly a 
színházon van. az előadás kevésbé 
mozgáscentrikus.” -  mondta el Ju- 
ronics Tamás. A jelenetek a cirkusz 
hangulatát idézik. A cselekményt il
lető jó választás, a díszletelemek és 
az élőzene -  melyre Juronics mindig

nagyon ügyel -  teszik a darabot azzá 
ami; számunkra élvezetessé.

A táncok, szituációk egymásutáni
sága azonban hág}’ némi kívánniva
lót maga után.

A nézőt néhányszor kizökkentik a 
technikai csúszások, bakik. Elterelő
dik a mondanivalóról a figyelem, lia 
a négy párból egy fáziskésésben van, 
vagy ha a díszletként használt fém- 
ket récék nem -  a koreográfia szerint 
-  egyszerre gördülnek helyükre.

Ezzel nem sérül az előadás lendü
lete, nyelvezetének egy sége. Csupán 
aiTÓl van szó, hogy a szegedi balett 
közönsége el van kényeztetve, meg
szokta a hibátlant, a tökéleteset, így 
azonnal szemet szúr egy apró törés, 
egy oda nem illő figura. Mindezt fe
lejtették az ötletes jelmezek, a hatá
sos hangulatképek.

A címben rejlő könnyedség tehát 
nem veszett el, csak átalakult. Mi, 
nézők, vihettünk belőle haza egy ke
veset. Én hazafelé tartva még dúdol
tam is egy kicsit: trallala-trallala.

Kraszkó Zita

„Segítő
szeretet”

Nagy Katinka 
(7. oszt) 
rajza
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Az időgép

„Az időgép az ősidők óla fog! dlkoz tálja a nosztalgiára 
és a futurisztikáru hajlamos embereket. Olyan szerkezei, 
amely nulla a múltai és ismeri a jövőt "

Egy téli reggelen találi rá John az ajtaja előtt A macs
ka teljesen átfagyott, még a didergéshez sem érzett elég 
erőt. John megsajnálta, beengedte, s a cica hamarosan a 
húz igazi lilává vált Hangtalan lépteivel észrevétlenül 
suhant a lakásban John lassan megszokta, hogy a macs
kát még a ¡ahoratór hintából sem tud ja kizárni, mert a 
sárgaszemüfekete árnyék képes volt bárhová követni őt.

f cica most is hűségesen szundikéi}! gazdája ölében. 
John az időutazáshoz kapcsolódó fizikai képleteit ellen
őrizte Szórakozottan kavarta fel a cukrot az asztalon ál
ló teáscsésze aljái é)!, kivette a kanalat és óvatosan bele
kóstolt az arányin barna teába Szemüvegét fáradtan az 
asztalra tette, hátradőlt, és haI kezével az ölében dorom
boló macskát simogatta. A teáscsészéből lassan kifogyott 
a tea, de John nem töltött újat Időközben ugyanis el
aludt

Almában egy időgépben ült Az évek szélsebesen zsu
gorodtak mellette a semmibe. Néha egy-egy eseménynél 
lassullak a képek

Látta az első atombomba ledobasát, a döbbenetét a pi
lóták arcán, s egy fekete macskát, amely megijedve a hir
telen robbanástól rémülten keresett menedékei a műszer
fal alatt. Látta a második és az első világháború borzal
mait, a reszkető embereket, s egy kiéhezett cicát, ami éle
lemért és meleg szállásért nyávogott egy földig rombolt 
városban Látta amint forradalmak söpörnek végig a vi
lágon. Egv macskát is látott az ütközeteknél, amely riad
tan menekült a csatamezőn a feléje sújtó lábak paták és 
kardok elől. Látta, amint a hódítók bennszülötteket gyil
kolnak. látta, hogv az ókori népek egymásnak esnek, lát
ta a rahszolgarartók kegyetlenkedéseit. és látta a Föld 
legelső háborúját, amelyet ősemberek vívtak még fabun
kókkal, de min is életre-halálra. Mindenütt ott volt a feke
te macska Úgy tűnt. e g  edül benne hagy tak nyomot az 
átélt borzalmak. Ö értette meg egedül, hogv az olt hun és 
a béke a legfontosabb a világon.

John felébredi. Gyengéden az ölében doromboló cicá
ra nézeti, majd szorosan magához ölel le A macska kinyi
totta szikrázó, sárga szemeit John hálán és szereiden kí
vül az évszázadok nyomasztó súlyál látta tükröződni ben
nük. Valami, ami tudja a múltai, és ismeri a jövőt.

Kasza Magdolna

Könnyező fátyolszemek
Visszhangzik az Űr csöndes magánya.
Csak a sötét van egyedül.
Reszkető csillogások fátyola.
Erejükbe mély fáj-dalom vegyül.

Keserűen pislognak egymásra 
Elemek robbannak hiába 
Nem értik a miértet.
Én hibám vagy a tiétek?

Szomorú Csönd 
Mindem ledönt;
Volt Esély:
Mára mi maradt?
Arat a Sötét elve, arat 
De hogy ne félj.
Egy csöppnyi fény 
Még megmaradt.

Fromann Rlchárd

^ ------------------------------------------------------

Élet-szonett

Kérdezed: mért létezünk?
Éne válaszolni nehéz;
Tán teremtett isteni kéz,
S tán Örökké leszünk.

Kérdezed: így élhetünk? 
Tovább él ki merész.
Nem fogja fel az emberi ész. 
Ez a mi életünk.

Ha ezret kérdezel
Csupán talányokban beszélek.
Bár a válaszra éhezel.

Mert kimondani félek; 
Éneimet hiába keresel.
Örülj, hogy élsz s élek.

Kasza M.
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Szemétnek nézel...? Terv Ölni
Szemétnek nézel? cipelem magammal ártatlan hangod
játszol velem, dobálsz. mindenhová őket széllel keveredik
Rongybabának nézel? a felhő-sárgát tapéta-lomb alatt
Simogatsz, majd elhajítasz. harang-zöldet álmodunk reggelt
az üres sarokba. tenyér-kéket hol sántítva ébred
Támaszkodónak nézel? lábnyom-pirosat a viaszos nap
Eltörsz, miután talpraálltál. cipelem a színeket és jajong ki halott
S közben csak nézel. hadd lássák ágyából felkelt
s nem látsz engem. a várost
aki odaadtam a lelkem, szuszogjanak éjjel minden alvó nevet
kezedbe helyeztem! zsebemben

kacsintsanak
/ablakok nyilnak-csukódnak/

Mik karnak ka az égre

sikerül a tervük 

Lukácsi Péter

Lukácsi Péter

Ujjak az ablaküvegen
Ujjak egy vastag ablaküvegen 
simogatnák egymást halkan, szelíden, 
elmondanák egymásnak, 
mi szóval képtelen...

„-Veled szeretnék lenni!
-  Én is boldog lenni!
-  Téged érinteni...
-  Hosszan átkulcsolni...
-  Egyszer eggyé válni...
-  Újra megpróbálni...
-  S újra megtalálni...
-  halkan szeretni,
-  sírva vallani,
-  együtt elmenni,

a világot itthagyni!” Nyilak

Az ujjak a vastag ablaküvegen 
elmondanák mindezt halkan, szelíden, 
azon a nyelven, mit csak ők értenek, 
titkos nyelvükön a félénk kis kezek.,.

De az üveg közöttük áll, 
csaló, álnok ez a határ.
Hiába éreznék egymást a kezek, 
az üveg síma, vastag és rideg.

Nyílj ki,
hogy elmerülhessek a szívedben. 
Halj meg,
hogy örökké élhess a lelkemben. 

Égess,
hogy arcod égesse testemet, 
menekülj,
amíg futhatsz, amíg lehet.

tünde tünde
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SZÍNES HÍREK
Telefonálni veszélyes
Azt nem lehet vitatni, hogy a mo

biltelefon egy nagyon hasznos dolog, 
ha az ember tudja, hol és hogyan kell 
használni. Nagyon sok „fontos” em
ber arra van kényszerülve, hogy még 
vezetés közben is „bunkofonozzon”, 
és ezzel kockáztassa saját és a mások 
testi épségét. A torontói kutatók sze
rint, ha az ember vezetés közben ke
zét nem a kormányra, hanem másho
va teszi (sok lehetőség közül mond
juk a telefonra), akkor négyszer na
gyobb az esély, hogy baleset fog be
következni... és ezen nem sokat javít 
a kihangosító használata sem.

Aludttejkúra
Nem éppen gusztusos, de feltétle

nül egészséges a tej akkor is, ha több 
napig kinn felejtjük a konyhaaszta
lon. Erre nem én jöttem rá. hanem a 
japán szakemberek -  ahol mellesleg 
már nagyon régóta ismerik a táplálék 
ezen fajtáját -  akik megállapították.

hogy az aludttej csökkenti a magas 
vérnyomást.

Lepra támadás
Letűnt korok betegségeivel kell 

felvenni az emberiségnek újra a ver
senyt. Azt már mindenki tudja, hogy 
újra „divatba” jött a TBC. A szerbiai 
embernek azonban már más betegség 
miatt a „fő” a feje, nevezetesen újra 
támad a lepra.

AIDS-„meleg ágy”
Az UNAIDS -  öt ENSZ hivatal és 

a Világbank közös intézménye -  
szakértői által készített jóslat szerint 
Kelet-Európa lesz az AIDS-válság 
epicentruma. Az említett térségben 
1994 óta hatszorosára emelkedett a 
HÍV vírussal fertőzött emberek szá
ma, és így lassan eléri a bűvös 
200.000-et. Az egyik ok a meg
növekedett kábítószer-fogyasztás, 
melyre a fiataloknak nagyobb a lehe
tőségük a rendszerváltás óta.

Zaklató majmok
Vad makákó majmok vették át az 

uralmat Tokió külvárosában. A szem
telen majmok bemerészkednek a la
kóházak közé. és rabolnak, foszto
gatnak. Állítólag ezt azért teszik, 
mert rájöttek arra, hogy a városban 
sokkal könnyebb elemelni a gyümöl
csöket. mint azt megszerezni a fák 
tetejéről. A rendőrség nem tud más 
védekezést alkalmazni, mint a fegy
verüket használni. A rendőri atrocitá
soknak több száz „szőrös” rabló esett 
áldozatul.

VICC
-  Hogy hívják a lábatlan lovat?
-  Hasonló.

A székely család vacsorázik, a kis 
Áronka rendetlenkedik, A családfő 
párszor rendre utasítja, de a gyerek 
csak folytatja, mire lekever egy 
hatalmas pofont az apa, de az 
anyóst találja el. Az anyós leesik a 
székről, a székely nyugodtan:
-  Ott is jó helye van.

100 kilométert tett meg a skót, 
hogy megnézze a kupadöntőt. Mi
kor hazaér, a szomszédja megkér
dezi:
-N a  milyen volt a meccs?
-  Azt nem tudom, nem volt ked
vem átmászni a kerítésen.

-  Mi a különbség az élvezet és a 
döbbenet között?
-  Kilenc hónap.

-  Mi a legjobb tojásfesték?
-  A rúzs.

A körmeneten a kispap lengetve 
viszi a füstölöt. Áí! egy buzi a sar
kon, és odaszól neki:
-  Hé, tüncibaba, kigyulladt a réti
kul öd!
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Vízszintes: 1. dühös szövet 5. ...eleison 10. savszél 12. 
illegálisan vadászó 14. kenős betű 15. rendőrségi autók 
rendszáma 16. középkori sportverseny résztvevője 18. 
lószerszám 19. mértéktelenül ivó 22. angol dékán 23. for
dított morzejel 24. település előtag 26. magas testhőmér
séklettel rendszerellenes tevékenységet folytat 27. Rádi
um 28. kevert Ady 30. görög betű 32. P 37.... deszka, de 
kerítés 38. szögedi fogadalom 40. idő 41. alsófokú neve
lési intézmény 42. fényképezőgép-márka 43. pazarlás 44. 
portalanít 46. YUC 48. kicsinyítő képző 49. iszlám szent- 
írásból való 50. reszkető öregember fia 55. vezér 56. orr- 
hangú énekes 57. lónév 58. keserű szerv 59. Erre még én 
se tudtam hülye kérdést kitalálni 60. vesszős biológiai 
végtermék 62. probléma 63, vidám birkabőr 66. tiltott zó
na 67. csapat angol rövidítése 69. alárendelt opportunis
ta betű 70. tavaszi virág népiesen 72. energiaforrás 73. 
veszprémi patak megkevert betűi 74. Vük családtagja 75. 
végtelen óvszer 76. ízesítő 77. szép hazánk jelzője 79. or
szágos mérési statisztika 80. átkozá 82. meredek állóvíz 
84. cipő-kiskereskedelemmel foglalkozó vállalat 85, 
egyiptomi napisten 86. megfordított zeneszerszám 87. 
függvény

A megoldás egy sörnionclókát re jt magában. 
(Köszönjük Kláben Gyulának.)

Függőleges: 1. a kedvenc ételem 2. aként 3. szid 4, far
kát ritmusosan mozgatja 5. ókori módon ítéletet végre
hajt 6. északi fegyveres erő 7. egykoron 8. becézett okta
tási intézmény 9. a napszakot vigyázó 10, fél fröccs 11, 
ér 12, fordított olasz folyó 13. kártyajátékot kezd 14. 
zsarnok 16. illegálisan birtokba vesz 17. indulatszó 20. 
hangskála kezdete 21. hiányos park 25. ottiiki szitok 29. 
nem ami 31. megfordított öreg hölgy 33. szarvasmarha- 
bélyegzés 34. Hermannos buli 35. fél Ödön 36. 2 betű. 
egy fogalom 39. franciásan mondott angol használat 41. 
déligyümölcsöt követő főemlős 43. Szeged melletti tele
pülés 44. uralkodó 45. igyekvő 47. olasz szám 51. eset 
52. manuális adatrögzítésre való felszólítás 53, függőle
ges 12. 54. feleség 61. kicsinyített múmiafej 64. malac
hang 65. kenyér 68. lengyel férfinév 71. borászati szer
szám 71.a. 3,14 egyenáram 73. hangszer 77. kecskeméti 
média 78. HELP! 81. integritás tartomány 83. AN

Készítette: Balogh Zoltán
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